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JAUNIMO KLAUSIMU Okupuotoje Lietuvoje
Rašo — A. J. Kaulėnas

Jaunimas — tautos žiedas, sa
ko poetai, gi prozaikai tvirtina, 
kad kaip gėlių pasaulyje, taip ir 
žmonių yra gerų ir gražių žie
dų, bet yra ir tuščiavidurių.

Stebint mūsų tremties gyveni
mėlį (mažiuką ir sergantį), prašy
te prašosi šios kelios pastabos vie
šumos.

Pilnai reikia sutikti su tuo, kad 
dabarties karta, jei ji nesurū
pins laiku savo prieauglio paren
gimu, aišku, išmirs, nepalikdama 
įpėdinių, kurie galėtų pradėtąjį 
darbą tęsti toliau. Tai būtų tęsti
numo grandies nutraukimas, tai 
būtų kaltė prieš tautą, nes mes 
visi esame įpareigoti dirbti ir ko
voti už savo krašto laisvę ir ge
rovę.

Dabar remiame 16-to Vasario 
gimnaziją, remiame studijuojant; 
jaunimą, remiame jaunimo orga
nizacijas ir t. t. Remiame mes 
(daugumoje būdami fabrikų dar
bininkais) iš savo kuklių ir labai 
kuklių pajamų.

Jaunimo kelias irgi nelengvas, 
jei jis ryžtasi išlikti lietuviu. — 
Apart visų nutautėjimo pavojų, 
visų tų blizgančių vilionių, štai 
prieš akis studijos ir negarantuo
ta ateitis. Bet visa tai palikime 
kol kas nuošaliai, pripažindami.

atvejų, 
šeimų, 
platu- 
galvc-

bet jie nespiaudė tam kai- 
į akis, nevadino jo atsiliku- 
nemoderniu ir nelaukė sus- 
pasyviai jo mirties. Ne. Jie 
kelti visą tautą iš letargo

talu senosios kartos darbuose.
Senoji karta, daugeliu 

atėjo Jš kaimo, iš artojų 
Jie pralenkė savo pažiūrų 
mu savas gūžtas — kaimo 
seną, 
m ui 
S»U, 
toję 
šoko
miego, mylėdami ją ir tai darbais 
įrodydami. Tokių, kurie liko pa
syviais stebėtojais, buvo mažuma 
ir apie juos nei vakar, nei šian
dien jau lietuvių tauta nebekalba. 
Jie nuėjo rusų keliais, nuėjo ge
resnio duonos kąsnio ieškoti, gal 
rado, gal ne, bet lietuvių tautai 
jie mirė. O keli iš mūsų priau
gančios kartos pasirinks darbo, 
gal ir vargo kelią, bet kelią tar
nybos savai tautai? Tikėkime, jų 
bus dauguma!

Klaidą daro kiekvienas priau
gantis ir brandus lietuvis, kuris 
galvoja, jog pasaulis priklauso pa
syviam žmogui. Tik akcijoje ir 
kovoje yra viltis laimėti. Tik!

Asmenybės kuria epochas, as
menybės uždega darbo ir ryžto 
ugnimi minias, asmenybės formuo 
ja masės pažiūras ir jas veda lai
mėjimų keliais. Tokių asmenybių 
mums reikia laukti iš jaunimo.

LNA, vasario 28. — Paryžiaus 
dienraštis ”Le Monde“, neoficia
lus Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerijos nuomonių bei nuo
taikų reiškėjas, savo vasario 18 d. 
numerio ’’užrašų knygelėje“ (Le 
Carnet du ’’Monde“) pranešė, kad 
’’Lietuvos valstybinės šventės pro 
ga, įgaliotas ministeris ir Ponia 
Bačkienė vakar, ketvirtadienį, — 
Cercle interaliėe patalpose suren
gė Lietuvos draugams pietus, ku-, 
riems pirmininkavo Respublikos 
Tarybos vicepirmininkas p. Ernest 
Pezet“.

Pažymėtina, kad šiame laikraš
čio skyriuje atžymimi tik svarbe
sni Paryžiaus diplomatinio bei 
augštosios visuomenės gyvenimo 
įvykiai. Diplomatinių parengimų 
bei asmenų titulų atžymėjimas 
prižiūrimas griežtai prisilaikant 
Užsienių Reikalų Ministerijos pro
tokolo skyriaus duomenų.

Vytauto Didžiojo paminklas A. Panemunėje — Kaune, Karo mokyklos aikštėje.

nintelis šioje padėtyje.
Jei taip, tai kur rasti atsakymą reikalingos 

ir garantiją, kad rėmėjų pinigai 
nenueis veltui? Juk mes ne sau 
asmeniškai, bet tautos labui juos 
rengiame ir jų darbą remiame. 
Ar jie bus naudingi tautai? Atsa
kymas ir garantija tegali būti Vien
na ir vienintelė — paties jaunimo 
aktyvus užsiangažavimas visuome 
nės tarnybai — darbui, aktyvus 
įsijungimas į platų kultūrinį, pe
litinį ir visuomeninį darbą. Tada 
nebus gaila dėti pinigų į jaunimo 
ateitį, kada matysime jį energin
gai talkininkaujantį dabarties dar 
buose.

Gi užsiauginti nihilizmu per
sunktą jaunimą, nėra joks menas 
ar dorybė, mat blogosios savybes 
greičiau limpa prie jaunos sielos, 
nei gerosios.

Neturiu statistinių davinių, bet 
iš spaudos sprendžiu, jog mūsų 
studijuojantis jaunimas mažokai 
reiškiasi organizuotose lietuvių 
gretose. Maža to, kad jis turi sa
vas organizacijas — studentiškas, 
labai maža to. Visuomenė, ta vi
suomenė, kuri išlaiko daugelį lie
tuviškų institucijų savo kukliomis 
pajamomis, norėtų ir turėtų tei
sės viltis ir susilaukti jaunosios 
kartos energingesni talkininkavi
mo jos darbuose jau dabar.

Bet reikia pripažinti, kad klai
kaus pasyvumo dvasia jau dabar 
juntama dalyje mūsų priaugan
čios kartos. Pasiskaitykime spau
dą — neretai užtiksime minčių, 
jog jie, — ’’senoji“ karta daro da
ro taip ir taip, tai jis velija ge- 

- riau stovėti nuošalyje, stebėti ir 
laukti. Ko laukti? 
tos išmirimo?

Nespiaudykime į 
jančius anglis! Tas
todėl dar šiandien kalba ir galvo
ja lietuviškai, kad toji ’’senoji“ 
karta turėjo valios ir ryžto iško
voti jiems laisvę ir teisę į moks
lą. Tik tos senosios kartos dėka 
.nes šiandien turime galimybę pla 
čiau dairytis ir ne vienas puoštis 
Lietuvos ar užsienio universitetų 
diplomais. Bet tie diplomai ir liks 
tik popieriaus gabalai, jei toks di
plomantas neliks vertingu pakai-

Senosios kar-

vis dar žeruo 
jaunimas tik

LNA, vasario 29. — Pereitais 
ir šiais metais Lietuvoje paryškė- * 
jęs duonos, mėsos, cukraus ir kai 
kurių kitų kasdieninio vartojimo 
prekių trūkumas. 7” “ 
miesteliuose ir kaimuose duonos f 
trūkumas esąs ryškesnis, kaip mie 
stuose. Trūksta taip pat kuro iri 
gyvuliams pašarų.

Nevisai aiškios žinios prasita-
ria apie neva,pasire.ata»»ius lijĮtetfįįj, <fcio ir sovehozų minisUC0tt;‘ 

kurių pareigūnai ‘ ne tik patys silp 
na i teįsi gilindavę į Lietuvos že
mės ūkio ypatumus, bet mažai te
klausydavę ir vietinių pareigūnų 
balso... »

Minėtasis dekretas tarp ko kita 
reikalauja dar žiemą išvežti į lau
kus tam tikrus kiekius gyvulinių 
trąšų ir durpių. Lėšos tam skiria
mos iš valstybės biudžeto. Trąšas 
vežti turi MTS traktoriai, kuriems 
už tai reikia mokėti. Valstybė siū
lo pagalbą, tai yra apmokėti trą
šų išvežimo išlaidas, tačiau 
kiai paskui pusę tų išlaidų 
valdžiai atmokėti.

Bet lyg tyčia vėl įsikišo 
oras: kilo toki nematyti

jamos jėgos ir lėšos“, anot Snieč
kaus pareiškimo Maskvoje, tačiau 
žemės ūkio nesėkmėms pateisinti 

Mažesniuose» Sniečkus nurodė ir kitų kaltinin
kų, ne vien tik sau kaltę prisiėmė. 
Vienasiš kaltininkų — oras, kuris 
Lietuvoje iš eilės dvejus metus 
buvęs žemės ūkiui nepalankus. 
Kiti kaltininkai — maskvinės že-

DIPLOMATIJOS ŠEFO PRANEŠIMAS
Europos Tarybos Strasburge 

Patariamosiso Asamblėjos specia
li komisija, K. Wistrando pirmi
ninkaujama, yra pakvietusi Lietu
vos Diplomatijos Šefą S. Lozorai
tį padaryti jai pranešimą apie 
Lietuvą.

agresijos bei persekiojimų aukų 
simpatija, — tų aukų, kurių tar
pe Ukraina yra daugiausia nuken
tėjusi, pakeldama barbariškiau
sius smūgius. Mes esame solida
rūs taip pat todėl, kad mus jun-

vių jaunimo bruzdėjimus pereitais 
metais bei partizaninio veikimo 
atgijimą pereitais ir net šiais me
tais, nepaisant to, kad gyvento
jai jau yra labai įbauginti anks
tesnių teroro bangų. Su tuo sieja 
mi ir pastarieji pasikeitimai vir
šūnėse. Teigiama, kad drauge su 
tuo pasikeitimu, tai yra sausio ga
le ar vasario pradžioje, pasikar
toję ir išvežimai, bet neapibūdina
ma, kokio mąsto.

tiniam gyvenimui, kaip ir buvo 
visoms diktatūroms.

Mes šiandien pasigendame asme- 
asmenybių. Neliko Smetonos, Ba
sanavičiaus, Voldemaro, Sleževi
čiaus, — dairomės. Senoji karta 
gal ir iškrypo, susmulkėjo, bet tai 
nėra joks pasiteisinimas jaunajai 
kartai stovėti nuošaliai! Mes ma
tome — senoji karta daro daug 
klaidų — politikai, prelatai mus 
maitina melu, be skrupulų ir gė
dos, kiti pagiežos vedini už jiems 
padarytas skriaudas praeityje, ne
bemato kenčiančios tautos ir jos 
reikalų, vien serga savomis ligo
mis ir neapykanta kaž kam, ko 
jau senai nebėra. Ir argi toje va
landoje mūsų jaunimas turi likti 
tik stebėtoju? Ne! Tai būtų baisi 
klaida ir nusikaltimas. Jis priva
lo įeiti į pirmąsias darbo gretas, 
kovoti, įtikinti ir atnešti naujų 
laikų naują kovos ir ryžto dvasią. 
Laurai patys savaime niekam ne
krenta, autoritetai ir asmenybės 
gimsta kovoje ir darbe. Be asme
nybių mūsų praeitis būtų buvusi 
vien migla, aišku — ir ateitis tvir
tų vyrų darbininkų pareikalaus, 
jei norėsime gyventi laisvi.

Taigi, savo sunkiai uždirbtais 
pinigais jei mes ir sukursime są
lygas keliolikai lietuvių, kad jie 
gerai įsikurtų kaip daktarai, inži
nieriai ar kitų profesijų gerai už
dirbantieji asmenys, lietuvių tau
tai nėra jokios prasmės, jei tie dak 
tarai tegyvens savo asmenišku gy
venimu, jei jie tik stebės lietuviš
ką darbą ir neras reikalo įsijungti 
į jį. Pasaulis platus ir jame daug 
gerų daktarų, bet dėl to nei šilta 
nei šalta mūsų tautai ir mūsų ko
vai, nes jie mums yra svetimi. 
Mums reikia savų dvasios galiū
nų, kurie gavę patogesnes sąlygas 
dirbti ir uždirbti, nepagailėtų nei 
savo jėgų, nei savo laiko, nei sa
vo lėšų kovai už laisvę paremti.

Todėl ir mes, remdami studi
juojantį jaunimą, turime ne tik 
pareigą, bet ir teisę reikalauti iš 
jo jau šiandien ne vien žodžių, 
bet ir darbų. Tuo labiau, kad dar- • o rėmėjams bus paguoda, kad ir 
bininkų gretos kasdien retėja, o 
reikalai, dėl kurių kovojama, nei 
kiek nemažėja.

LNA, kovo 1. — Vilniaus mie
stui esąs labai būdingas rusų jau
nuolių huliganiškas siautėjimas ir 
praeivių užkabinėjimas.

Kitas po visą kraštą išplitęs reiš 
kinys, tai vagystės ir spekuliacija. 
Tuo ypač pasižymi rusai pareigū
nai ir karininkai, bet neatsilieka 
toli ir vietiniai, patekusieji kiek 
į augštesnes pareigas, pavyzdžiui, 
įmonėlių ar krautuvių vedėjais. 
Didesnės vagystės bei spekuliaci
jos paprastai lieka ’’neišaiškintos“, 
bet už smulkias vagystes vietos 
žmonės esti ir smarkiai 
džiami.

Rusų karininkai plačiai 
si butų spekuliacija. Ne 
ypač Vilniuje, sunku gauti
ną atskirą kambarį šeimai. Butus 
skirsto tam tikra įstaiga (Miesto 
Vykdomojo Komiteto Butų Sky
rius), ir ten pirmenybę turi rusai 
karininkai, kurie gavę paskyrimą 
į butą, perleidžia jį už augštą kai
ną kitiems, kas pajėgia mokėti.

nubau-

verčia- 
rusai, 

net vie

LNA, vasario 24. — 1955 met. 
gruodžio 1 d. Maskvoje išleista
sis dekretas dėl žemės ūkio Lietu
voje nustatė didelius reikalavi
mus. Jiems įvykdyti ’’mobilizuo-

Mes su viltimi tikime, kad tuš
čiavidurių žiedų besimokantis jau 
nimas mažiausiai duos, — visi bus 
brandūs savai tautai,' tada ir mū
sų sunkiai uždirbti pinigai nebus 
nuėję veltui, nes tauta galės pa
sidžiaugti savo ateinančia karta,

jie savo pinigais buvo naudingi 
kenčiančiai.tautai, parengdami jai 
kvalifikuotus darbininkus.

kolū- 
tures

nepa-
lankus 
šalčiai ir pūgos, kad vargu kas 
gali ir pagalvoti apie mėšlo veži
mą į laukus. Tas žieminis mėšla- 
vežtis — pačioje Maskvoje supla
nuota priemonė Lietuvos žemės 
ūkiui pakelti — jau dabar yra toli 
atsilikęs nuo nustatytų terminų.

LNA, kovo 1. — Naivus kelei
vis iš vieno ’’liaudies demokrati
jos“ krašto buvo labai nustebin
tas, kad didžiuliame Vilniaus, ’’su
vereninės Lietuvos“ sostinės, aero 
drome visi pareigūnai kalba tik 
rusiškai. Susidomėjęs tuo jam ne
tikėtu reiškiniu, be to, Lietuvą 
šiek tiek pažindamas iš prieškari
nių laikų, tyčia paprašė, kad jam 
pakviestų lietuvį vertėją, kuris 
padėtų susikalbėti su rusais parei
gūnais. Paaiškėjo, kad net vertėjo 
nebuvo galima rasti, nes aerodro
me iš viso nesama nė vieno lietu
viškai mokančio tarnautojo, 
pats vaizdas esąs visose 
administracijos įstaigose 
krautuvėse.

Vėliau dar kurį laiką 
mas Vilniuje ir Įeituose
miestuose, kalbamasis keleivis jau 
godžiai stebėjo, kokia ateitis lau
kia jo paties krašto, žymiai vėliau 
už Lietuvą susilaukusio ’’liaudies 
demokratijos“. Jo išvados patvir
tina jau ir anksčiau, iš pačių ko
munistų spaudos turėtą įspūdį, 
kad daugiausia rusų Lietuvoje yra 
susimetę į Vilnių ir Klaipėdą. Vil
niuje, pagal to keleivio įspūdį, apie 
pusė gyventojų esą rusai, o kitos

Tas 
Vilniaus 
ir net

buvoda- 
Lietuvos

rūpintis tų valstybių interesais, 
kurios neatstovaujamos Europos 
Taryboje.

Brazilijos Respublikos 
inauguracijoje įg. mi- 
F. Meieris oficialiai at-

Naujojo 
Prezidento 
nisteris dr. 
stovavo Lietuvą, kaip įgaliotasis
ministras ir nepaprastas pasiunti
nys specialioj misijoj. Tai misijai 
dr. Meieris buvo gavęs iš Diplo
matijos Šefo atatinkamus kreden
cialus, kuriuos įteikė Brazilijos 
užsienio reikalų ministrui.

Centro ir Rytų Europos tautų iš
vadavimas įvyks ne palaipsniui, 
bet iš karto — visoms šiandien 
Sovietų Sąjungos užvaldytoms 
valstybėms, ir tai įvyks, kai So
vietų Sąjunga bus eliminuota, 
kaip tarptautinės politikos veiks
nys. O tam tikslui pasiekti viena 
būtinų sąlygų yra Ukrainos išva
davimas, nes nuo jos didžiųjų gam 
tos turtų priklauso Sovietų Sąjun
gos egzistencija.

Romos ukrainiečių pakviestas, 
min. S. Lozoraitis pasakė kalbą 
Ukrainos nepriklausomybės šven
tes minėjime, kuriame pirminin
kavo Arkivyskupas S. Bučko ir 
buvęs Jtalijos ambasadorius A. 
Giannini. Kalbos mintys santrau
koje buvo šios:

Lietuvos vardu pateikiu karštus 
linkėjimus ukrainiečių tautai Uk
rainos nepriklausomybės šventės 
proga.

Šie mano žodžiai yra išraiška 
nuoširdaus draugingumo, nuo am
žių egzistuojančio tarp abiejų mū
sų tautų. Juose taip pat atsispin- 
d: tas gilus solidarumas, kuris 
jungia visas tautas nuo Baltijos 
jūros ligi Juodųjų ir Adrijos jū
rų, besipriešinančias niekšiškai So 
vietų okupacijai ir pasiryžusias 
atgauti savo laisvę ir nepriklauso
mybę.

Mūsų solidarumas yra pagrįs
tas ne tik savitarpe komunistinių

— Š. m. kovo mėn. 10 d. Lie
tuvos Diplomatijos Šefą miin. S. 
Lozoraitį ir Lietuvos Pasiuntinį 
prie Šv. Sosto min. Girdvainį ap
lankė VLIKo Prezidiumo Pirmi
ninkas J. Matulionis ir VLIKo 
Vykdomosios Tarybos Pirmininkė 
A. Devenienė. Lietuvos Pasiunti
nybei prie Šv. Sosto tarpininkau
jant, VLIKo Pirmininkos dalyva
vo iškilmingose Popiežiaus Pijaus 
XII jubiliejaus mišiose, kurios įvy 
ko Šv. Petro bazilikoje.

— LNT Valdybai š. m. vasario 
15 d. raštu oficialiai prisistačius 
Lietuvos Liplomatijos šefui, kovo 
9 d. atvyko Romon LNT atstovai 
p. K. Drunga ir prof. S. Žymantas 
pasitarti su min. Lozoraičiu Lie
tuvos laisvės bylos reikalais. Jie 
taip pat vizitavo min. S. Girdvai
nį, o kovo 11 d. dalyvavo Šven
tojo Tėvo 80 metų amžiaus ir 17 
metų vainikavimo sukakties mi
šiose Šv. Petro bazilikoje.

— Į Romą, tarnybos reikalais, 
yra taip pat atvykęs Pasiuntiny
bės Patarėjas dr. A. Gerutis.

pusės trys ketvirtadaliai kalbą 
lietuviškai. Likusieji, tai yra, apie 
aštuntadalis visų miesto gyvento
jų, kalbą lenkiškai. Kadangi ru
sai užima daugiausia valdines ir 
šiaip vadovaujančias pareigas, tai 
rusų kalba vyrauja, o vietos gy
ventojai atrodo užguiti.

Mažesniuose provincijos mies- 
tuęse (nemini kokiuose) jau ne 
tik krautuvėse, bet • ir įstaigose 
žmonės susikalba lietuviškai. Ten 
rusai užima tik augštesniąsias pa
reigas vietinėje administracijoje 
bei įmonėse, ir tai ne visas.

<



D. Penikas
SU ŽODŽIU Į GYVENIMĄ

Kun. Tomo Žiūraičio knyga 
’’Žodis ir gyvenimas“ perskaičius.

Kad pabertas dirvon grūdas 
dygtų, bujotų ir neštų vaisius, ne 
vien dirva turi būti gera ir tinka
mai paruošta, bet ir pats grūdas 
privalo turėti savyje gyvybės pra
dą. Sausai perdžiūvęs grūdas, kad 
ir pabertas geriausion dirvon, ne
išleis daigo ir neduos derliaus. Tas 
pats yra ir su pasakytu bei para
šytu žodžiu: vieni kalbėtojai ar 
rašto žmonės, dėstydami bei aiš
kindami vertingas tiesas, nesulau
kia reikiamo pasisekimo, jų žo
džiai nepasiekia klausytojų širdies 
— nuskamba ir dingsta lyg tyr
laukiuose; kiti gi, nors jie kalbė
tu apie paprastus dalykus ir pap
rastais žodžiais, susilaukia atgar
sio, nes tie jų žodžiai, plaukdami 
iš gyvos Širdies, giliai įsminga į 
klausytojų ar skaitytojų širdis...

Tokius, plaukiančius iš gyvos 
širdies žodžius, mes skaitome pra
eitų metų gale knygų rinkoje pa
sirodžiusioje kun. Tomo Žiūraičio 
knygoje ’’Žodis ir Gyvenimas“, 
kuri autoriaus skiriama religinei - 
t. utinei rimčiai. Apie 250 pusi, 
puošniai "Ventos“ leidyklos išlei
stoje knygoje telpa 74 atskiri nuo
širdaus turinio straipsniai, įvairio
mis religiniai dorinio ir tautiniai 
patriotinio auklėjimo bei mintiji
mo temomis. Trumpame knygos 
įvade autorius teisingai apibūdina 
šios knygos paskirtį sakydamas, 
jog "esame Dievo kūriniai ir tėvų 
žemės kūdikiai“, tad "kas gi la
biau skatins susimąstyti, jei ne re
liginiai ir tautiniai rūpesčiai?“ — 
Penktame knygos puslapyj dviem 
citatomis autorius šią knygą dedi
kuoja daugiau Tėvynei ir Tautai. 
Kardinolo D. Mercier žodžiai: 
’’Nėra tobulo krikščionio, kuris to
bulai nemylėtų tėvynės“; mūsų 
tautos filosofo Vydūno mintys: 
’’Žmogus turi eiti dvasinio skaid
rėj imo keliu, iki susilieja su Die
vybe. Tame kelyje yra tauta. Žmo 
gus negali jos aplenkti, jei nori, 
kad jame dvasia švitėtų”. Ši ver
tinga dedikacija, sugretinant tas 
dvi minėtas citatas, parodo auto* 
riaus didelį tolerantiškumą. Jie 
nežiūri į asmenybės priklausomu
mą (Vydūnas nepriklausė katali- 

' kų bažnyčiai), bet drąsiai naudo
jasi dvasinėmis gėrybėmis, jei tik 
tos gėrybės paremia jo užsibrėžtą 
kilnų tikslą. Taigi, kun. T. Žiū
raitis ateina su rašytu žodžiu į 
gyvenimą, atseit, į savąją tautą, 
kaip skaidrus tolerantas. Deja, 
laisvajame pasaulyje mūsų tautos 
tik dalelė. Ir ar toji laisvoji tau
tos dalelė, likimo atitraukta nuo 
vergiją nešančios metropolijos, 
tuo nuoširdžiu kristaliniu žodžiu, 
išplaukusiu iŠ tikros lietuviškos 
patriotinės širdies, sugebės tinka
mai pasinaudoti? Juo labiau kyla 
abejonės, kad tie laisvieji tautie
čiai daugiau susiinteresavę mate
rialinėmis vertybėmis, nei dvasi
nėmis. Kai kūnas sotus, dvasia 
dažniausiai alkana, ir daugeliui 
kartais pritrūksta laiko ir energi
jos alkstančią tautinę dvasią paso
tinti dvasiniu penu.

Kas pažįsta kun. T. Žiūraitį ir 
yra girdėjęs jo ugningus pamoks
lus, laiko jį dvasininku iš tikro, 
tyro pašaukimo. Jo žodžiai iš sa
kyklos, susieti evangelija ir da
barties realiu gyvenimu, krenta į 
klausytojų širdis, kaip tie geri 
grūdai į derlingą dirvą... Toks pat 
gyvas ir brandus jo rašytas žodis. 
Stilius lengvas, sakiniai išdailintu 
Mintis reiškia aiškiai ir trumpai. 
Užtat ir jo temos šioje knygoje 
užima ne daugiau 2—3 puslapių 
kiekviena. Kiekvienam straipsniui 
parinktas motto, atstojąs paantraš 
tę, paties autoriaus, iš evangelijos 
bei poetų kūrybos ar mintytojų 
pasisakymų. Į tą parinktą motto 
visas straipsnio turinys ir atsire
mia. Paties autoriaus sukurtas 
straipsniui motto, sakytum, yia 
lyg aforizmas. Pav., straipsnio — 
’’Tolerancija“ (41 pl.) motto skam 
ba taip: "Tolerancija yra motinos 
širdis artimui, chirurgo peilis jo 
klaidoms“. Ir neiškenčiu nepaci
tavęs čia porą sakinių iš minimo 
straipsnio:’’Žmoniškumas yra pir
moji tolerancijos savybė. Daug 
klaidų, nelaimių ir ašarų būtų ga
lima išvengti, jei kilnių idėjų sklei 
dėjai pirmiausia susirūpintų tapti 
kitam žmogui žmogumi, jei nesi
laikytų įstatymo raidės, bet jo 

dvasios: būtų tikri žmonės, bec 
ne žmogaus pajuoka — pariziejai, 
fanatikai, veidmainiai... Toleran
tas yra įstatymo dvasios žmogus, 
todėl plačiaregis, visus suprantąs, 
visur naujo gyvenimo įnešąs... jis 
asmens neniekins, bet tik pas
merks jo klaidas“ Straipsnio apie 
šykštumą, pavadinto "Nepapras
tas ryklys“ (43 psi.), motto: "Šyk
štuolis yra nepaprastas ryklys; jo 
nepasotina auksas, kruvinos varg
šų ašaros, nei parduota garbė“. Ir 
straipsnyje rašo: "Tegul švelniau
sios bangos skalautų jūros krantą, 
bet vasarotojo jos neprivilios, jei 
tenai rykliai sukinėsis. Jūros ryk
lys savo išvaizda yra baisus —ne
sunku jį pastebėti, sausumos ryk
lys dažniausiai savo išvaizda yra 
patrauklus — sunku jo išsisaugoti. 
Kai sausumos ryklys širdin ir ki
šenėn pradeda brautis, nesilaiky
damas jokio saiko, tada įsitikini, 
kad jis yra baisesnis už jūros ry
klį... Šykštuolio idealas — turtas, 
o prekyvietė — jo šventovė, skam
banti valiuta — svajonių pasaka, 
pilnėjąs pinigų maišas — išgany
mo viltis... Kapitalas, gėrybės nė
ra šykštumas, jei tarnauja asmens 
ir visuomenės gerovei“. Straips
nio "Mūsų tautos tragedija“ (70 
psi.), motto: "Niekada neatitrauk 
sime širdies nuo tėvų žemės, kad 
tremtiniais išklydę — didvyriais 
grįžtume“. Straipsnio "Baisioji 
epidemija“ (79 psi.), motto: "Ap
kalbos ir šmeižtai yra baisi epide
mija, padariusi ir daranti daugiau 
žalos už visas bado, maro, ugnies 
ir karo nelaimes“. O toliau straip 
snyje rašoma: "Liežuvavimas pir 
miausia kėsinasi į brangiausią 
žmogaus nuosavybę — garbę, ge
rą vardą, pasisekimą, sielos ramy
bę. Jis puola iš pasalų, nes viešai 
pasirodyti su tokia liga yra baisu 
ir pačiam liežuvautojui. Jis puola 
dviem pikčiausiomis - priemonė
mis: apkalbomis ir šmeižtais....“ 
"...šmeižtas yra tada, kada arti
mui priskiriamos išgalvotos, nebū 
tos blogybės, kurių jis nepadarė... 
O ir dalelytę teisėto džiaugsmo 
atimti, nors truputį gyvenimą su
drumsti, yra piktadarybė...“

Versdamas knygą lapas po la
po, kiekviename straipsnyje rasi 
gausybę išmintytų, išdailintų, mo
ralę keliančių pasakymų, lygios 
kristalinės vertės aukščiau paci
tuotoms. Deja, visos knygos čia 
neišeituosi. Reikia ją ištisai per
skaityti ir įsijausti į autoriaus 
mintis, kad įvertintum tos knygos 
neišsemią moralinę vertę, giliai 
pedagoginį turinį. Bet visgi dar 
noriu skaitytojų dėmesį atkreipti 
į tai, kokią vietą autorius skiria 
tautiškumui religijoje. Straipsnio 
"Religija ir tautiškumas“ (119 
psl.), autoriaus sukurtas motto 
yra: "Tėvynės meilė yra religinė 
dorybė, kurios atmetimas būtų 
gyvenimo pilnumos sugriovimas“. 
Gi tame straipsnyje rašo: "Visuo
tinoji katalikų religija negali nei
gti tautiškumo dvasiniame gyve
nime, kaip Kristus nėra paneigęs 
žmogiškosios prigimties; priešin
gai — Jis tą prigimtį priėnąė, iš- 
augštino“. Taip pat tame straips
nyje akcentuoja, jog katalikų Baž 
nyčia "nėra tarptautinė, bet ant- 
tautinė — visuotinė“. — "Kaip 
siela ir kūnas sudaro žmogų, taip 
religija ir tautiškumas sudaro 
piinutinį žmogaus gyvenimą, ku
ris tobulėja, skaidrėja, susilieda
mas su dievybe“. Ir šį straipsnį 
baigia Vydūno mintimis, kurios 
čia augščiau jau pacituotos, kaip 
panaudotos knygos "Žodis ir gy
venimas“ dedikacijos vietoje.

Čia minimos knygos "Žodis ir 
gyvenimas“ autorius kun. Tomas 
Žiūraitis, savo nuolankiu, pasaky
čiau, kukliu priėjimu prie skaity
te jų širdies, savo skaidriu toleran
tiškumu bei tautiškumo įvertini
mu, sakytum, lyg ir priartėja prie 
Tumo—Vaižganto nusistatymo ir 
metodų, kuriais anas ėjo į žmo
nes, į tautą. Gal iri būtų jis ano 
Didžiojo Lietuvio Dvasininko tik
rasis įpėdinis, jei gyventų laisvo
je tėvynėje.

Tėvas Tomas Vyt. Žiūraitis, O. 
P. (Domininkonas), gimė 1915 m. 
kovo 18 d., taigi baigia keturias
dešimt pirmuosius metus amžiaus. 
"Žodis ir gyvenimas“ yra jo penk
tasis leidinys, bet pats stambiau
sias. Būdamas savo amžiaus pa
čiame pajėgume, kun. Tomas Žiū
raitis, tikėkime, skaitančiąja! lie
tuvių visuomenei patieks ir dau
giau panašios vertės knygų. Ti
kime ir laukiame!

Prof. Viktoras Biržiška, 
neseniai atšventęs savo amžiaus 

70 metų sukaktį.

NIEKADOS 
NESAKYK SUDIEV!

Juozas Kaributas,
Los Angeles

Kviestinė publika pripildė pil
ną garsųjį Hollywood© "kinų“ te
atrą, kuriame tik pirmą kartą gra
žus dramatinis, paimtas iš netoli
mos praeities, vienas gyvenimo 
epizodas, buvo parodytas ekrane. 
"Never say Goodbye“ arba "Nie
kados nesakyk sudiev“, filmas pir 
mą kartą Amerikos filmų istorijo
je išeinąs, su visai kitu tonu, api
pavidalinimu bei dramatizacijos 
forma. Gal dėl to, kad šeima, ku
rios tragedija jame vystosi, yra 
skirtingo kontinento: vyras ame
rikietis, žmona europietė. Augę 
abu skirtingose šalyse, tad ir jų 
būdas, išsilavinimas, pažiūros į gy 
venimą' visai skirtingos, ne nuos
tabu, kad ir iš smulkmenų darėsi 
dideli į gyvenimo paįrimą vedą 
dalykai. O atrodo taip viskas pa
prasta būtų, jei ne tas griovis, per 
kurį nerado liepto, anų skirtingų 
kraštų, atsitiktinai gyvenimo su
vesti, jaunuoliai.

TURINYS
Po kapituliacijos 1945 m. Ame

rikos kariai Vienoje. Jiems vis
kas nauja, neįprasta. Laisvu lai
ku užeina į kavinę. Kavinėje ran
da gražią, jauną pianistę, kuri 
duoda programas, i Lisa Gosting 
(Cornell Borchers). Po paskuti
nio skambinimo, einant nuo sce
nos, pianistei atsitinka maža ka
tastrofa. Tarpe karių buvo ir dak
taras, kurį čia pat ir prašosi pa
galbos. Dr. Michael Parker (Rock 
Hudson) suteikia pirmąją pagal
bą ir parveža į namus. Čia jų 
pirmoji pažintis, kartu ir pirmoji 
meilė. Meilė graži, kilni, kaip pa
vasario gražiosios dienos, pilnos 
džiaugsmo, svajonių ir lūkesčio. 
Vėliau tampresnė pažintis ir jos 
mylimasis sužino, kad Lisos tėvai 
yra rusų zonoje, kad jie ten turi 
gyventi, nes nekilnojamas turtas 
juos riša. Už tai Lisa turi daug 
rūpesčio, nes, anot jos, "ten vyk
sta įvykiai tokie, kad nėra tikras 
ir ramus gyvenimas.

Daktaras pasidaro dažnas sve
čias ir nepoilgo jiedu susituokia. 
Liza moteris, mokanti save gra
žiai, skoningai puošti, mėgstanti 
namų tvarką ir švarą. Laiminga 
ir dažnai apdovanojama, ji džiau
gėsi namų židiniu, nors nepaklau
so vyro — nemeta anų pamokų, 
kurias ji davė anksčiau, privačiai 
besimokantiems vaikams, bet tik 
sąmoningai nuslepia tai nuo jo. 
Taip bėga dienos ir jie susilaukia 
dukrelės. Tas džiaugsmas tėvų 
dienas dar labiau praskaidrina. 
Bet štai, vyksta taip, kad vieną 
dieną jam grįžus iš tarnybos, jos 
nėra namie. Grįžta su draugais ir 
po stiklo šampano. Išsiaiškina ir 
vėl teka jų gyvenimas senąja va
ga, kol jos nepastebi vieną dieną 
slapta bebėgančios. Kur? Vyras 
nežino. Net ir kaimynės apkalba, 
kad toji jaunoji ponia slaptai ka
žin kur ir veik vis tuo pačiu lai
ku važinėjanti. Vyras, kuris norė
jo suruošti dukrelei antrąjį gim
tadienį, dabar atsisako. Grįžusią- 
ją įtartinai užpuola, neleisdamas 
net pasiaiškinti. Ta scena žiūrovą 
šiurpulingai veikia, kada nieko 
nekaltam, jokio pasiaiškinimo ne
duoda ir ji, ilgai kentėjusi, neten
ka pusiausvyros, šeria jam į veidą 
ii palieka stovintį kambaryje prie 
suruošto dukters gimtadienio sta
lo.

Po klaidžiojimų ir išgyvenimo, 
ji vėl grįžta į namus, bet randa 
tik raštelį, kuriame pasisako, kad 
3is su dukrele išvyksta ir prašo

net neieškoti jų. Suprantamas 
motinos skausmas (europietės mo 

’tinos). Bėga pas tėvą į rusų zoną, 
kad gautų patarimą bei suramini
mą. Štai ant rytojaus nėra kelio 
atgal, nes siena grįžti uždaryta. 
Nepadeda joks maldavimas. Tada 
bando su tėvu per griuvėsius slap
čia surast kelią, bet...

Areštuojami. Jie dingsta kurį 
laiką, kaip į ugnį, nors ir persi
galvojęs vyras grįžęs ir neradęs, 
deda visas pastangas ją rasti. Ei- 
nr. pas komendantą, kuris žada ją 
surasti, kad ir iš už geležinės už
dangos, prižada grąžinti jam, bet 
liepia važiuoti vienam su dukrele 
į Ameriką, nes, esą, vis viena tas 
bus negreit, bylų daug, net per
daug pagrobtų asmenų, tad ir nė
ra galimybės prie geriausių norų 
tuojau jos pradėti ieškoti. Jis su 
dukra išvažiuoja į Ameriką ir taip 
jokios žinios. Prabėga septyneri 
metai. Jis gyvena Los Angeles, 

, turtuolių Beverly Hills kvartale.
Jam sekasi. Jaunas daktaras iš
kviečiamas į Čikagą, aiškinti dak
tarų suvažiavime apie naują išra
dimą. Gauna gražų sveikinimą ir 
užprašomas į kavinę stiklui ka
vos. Bet jis minutėlę atsiprašęs, 
lieka dar paskambinti savo duk
relei, kuri liko pas auklę. Grįžęs 
prie jų, netikėtai randa žmoną. Jo 
didelis nustebimas... Bęt ji šoka 
nuo stalo ir pasileidžia bėgti sker
sai gatvę į namus, kai tuo tarpu 
pakliūva po sunkvežimiu. Nelai
mingas atsitikimas būna skaudus. 
Jis išgyvena visą savo praeitį ta
da, kai jos žiedas patenka į jo 
rankas... žiedas, kurį jis matė ta
da, kai ją tik pažino Vienoje. Li
goninė. Sugijimas, ir kelionė į 
vyro namus, kuri buvo itin nema
loni, nes juose rado didelę pra
bangą, bet nerado dukters, kurią 
ji taip mylėjo. Nevyko jai rasti į 
savo tikrąją dukterį kelio, nes vy
ras buvo nesakęs tiesos, veždamas 
ją pas dukerlę ir rado visai prie- 

. šingai, kaip tikėjosi. Sunkūs mo
tiniški, pilni tragiškų išgyvenimų 
jausmai užgulė ją. Ji daugiau ne 
gu kentėjo, nors finale, per vieno 
menininko atkurtąjį paveikslą, jos 
buvusios motinos, dukrelė ir su- 

; ^įprato klaidą, kurią per tėvo kaltę
Buvo padariusi — grąžina mo

tinai pirmą kartą ištardama tą 
brangų vardą — MAMA! Taip 
filmas baigėsi, sugrįžimu į savo 
namus visos šeimos, kartu su vil
timi ir tikėjimu į gerą ateitį.

VOKIETĖ AKTORĖ
TRIUMFUOJA

Šį kartą tenka iš visų dalyvių 
atskirai paminėti vieną iš Vokieti
jos aktorę Cornell Borchers, kuri 
buvo labai miela ir publikos pat
raukusi didelį dėmesį — stačiai 
triumfavo.' Jos debiutas Holly- 
woode laikomas daugiau negu pa
sisekusiu. Taipgi po to jai buvo 
pasiūlyta apsigyventi Hollywoo- 
de, bet ji kukliai atsisakė ir išvy
ko į savo mielą kraštą, kur ma
žam kaimely, netoli Alpių— Gar- 
mische ji gyvena.

Gimusi Klaipėdos krašte, Šilu
tėje. Per karą atsikėlusi į vakarų 
Vokietiją buvo pas anglus, kaip 
vertėja. Laisvai vartoja net ketu
rias kalbas. Anksčiau jau dalyva
vusi anglų filmoje "The Divideed 
Heart“ ir laimėjusi tais 1954 m. 
geriausios aktorės vardą. Vaidinu
si ir vokiškose filmose: "Anony- 
me Brief“, "Martina“, "Absender 
Unbekant“, "Schwarze Augen“ ir 
daug kitų. Prisimena ir lietuvius, 
kada buvo grįžus į Klaipėdos kraš 
ta, nors sakosi, kad neturinti lie
tuviško kraujo, nes tėvai abu vo
kiečiai. Ta rimta ir tauri asmeny
be daug kuo skiriasi nuo kitų Vo
kietijos aktorių, tikru išgyveni
mu, sentimentalumu nuoširdžiai 
įtikindama publiką. Jos ne vokiš
kos manieros, o taip pat akcentas 
kiek kitoks. Visi žiūrovai jai dau
giau taikė švedišką charakterį. Iš
važiuodama ji pareiškė norą vėl 
kada nors "vizituoti“ tą mielą 
Ameriką, bet kadangi labai mėg
stanti tylų ir ramų gyvenimą, tai 
čia pasilikti pasiūlymą atmetė.

FILMAS
Gal niekur taip nėra išryškin

tas auklėjimo pavyzdys, kaip šia
me filme. Aiškiai parodoma, kad 
išeina iš vaiko tada, kai jam ką 
nuslepia, nepasako, arba ^klaidin
gai pasako. Vaizdžiai parodyta 
tėvo kaltė, kuris dukterį mylėda

mas, nuslėpė tai, kas vėliau veik 
nebegalima buvo atitaisyti. Nema
žiau ir tas, kaip kad skirtingų tau 
tų vaikai suėję į porą, vėliau tik 
pamato, kaip jų būdas, galvojimas 
yra skirtingi. Filmas turi labai 
daug ir gražių savybių, kur bent 
šio to iš jo galima ir sau prisitai
kintu Antra geroji jo ypatybe, 
kad pusiau jau europietiška dva
sia, nors Vienos vaizdai galėjo bū
ti ir geriau parinkti. Filmo fina
las gražiai užbaigtas. Žiūrovas tik 
rai jame ras labai mielų gabalų. 
Tad pamatyti rekomenduotinas 
kiekvienam.

METINĖ LRD PREMIJOS 
ĮTEIKIMO ŠVENTĖ

Literatūros mėgėjams Rašyto
jų Draugijos rengiamoje literatū
ros premijos įteikimo šventėje šį 
sekmadienį, kovo 25 d., 4 vai. Lie 
tuvių auditorijoje sudaroma pro
ga pasiklausyti gražios premijuo
tosios poezijos, kurią meniškai pa 
skaitys žinomi mūsų aktoriai Ka
zys Gandrimas ir Zita Kevalaity- 
tė. Apie premijuotąją Henriko 
Radausko poeziją tars žodį LRD 
pirm. Benys Babrauskas, kalbės 
patsai laureatas ir LRD premijos 
šiemetinis mecenatas kun. dr. J. 
Prunskis. Programoje, be to, da
lyvaus eilė rašytojų su savo kūri
niais. Juozas Švaistas paskaitys 
savo naują pasaką—alegiją "Pik
čiausi šunys“, Aloyzas Baronas — 
savo novelę. Tuoj po literatūrinės 
programos įvyksta laureatui pa
gerbti vakarienė. Norintieji daly
vauti vakarienėje, ligi šeštadienio 
užsirašo pas B. Babrauską: 1436 
So. 50 Ave., Cicero, Ill. Telefonas: 
TOwnhall 3-1253.

DR. VYDŪNO PREMIJA
— Mažosios Lietuvos Bičiulių 

Draugijos Kanados Centro Valdy
ba, norėdama suaktualinti Mažo
sios Lietuvos idėją mūsuose ir su
dominti Mažąja Lietuva mūsų ras 
to žmones, skelbia:

1. Dr. Vydūno vardo $ 1.000.00 
vertės premija už geriausį 1956 m. 
parašytą (neišspausdintą arba iš
spausdintą, bet dar nepremijuotą) 
Mažąją Lietuvą liečiantį veikalą.

2. Veikalas turi būti iš Mažo
sios Lietuvos gyvenimo, dabarties 
ar praeities, parašytas grožinės li
teratūros ar mokslo veikalo pobū
džio, ne trumpesnis, kaip 250 pus
lapių spausdintos knygos norma
laus formato ir tinkamas versti į 
svetimas kalbas.

3. Premijai galima siųsti ir ma
šinėle parašytus veikalus (3 egz.).

4. Premijuotini veikalai atsiun
čiami iki 1956 m. gruodžio 15 d. 
Mažosios Lietuvos Bičiulių Drau
gijos Kanados Centro Valdybos 
adresu:

V. Pėteraitis,
5155 Bourbonniere, Apt. 6, 
Montreal, Que., Canada.

5. Neatsiųsti veiikalai nebus 
svarstomi.

6. Skiriama premija nebus skal 
doma tarp atskirų autorių.

7. Premijos sprendėjų komisija 
bus paskelbta vėliau.

8. Pinigų premijai sutelkimu rū 
pinasi MLBD Kanados Centro Vai 
dyba, talkinama visų MLBD sky
rių.

•9. Premija bus įteikta 1957 m. 
sausio 15 dienos minėjimo metu 
Montrealy.

MLBD Kanados
Centro Valdyba

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

JURGIO SAVICKIO

— ŽEMĖ DEGA —

didžiulio atsiminimų veikalo pirmasis tomas. 
Čia autorius, vienas žymiausiųjų mūsų rašytojų 
ir diplomatų, anuometinis mūsų valstybės atsto
vas prie Tautų Sąjungos Šveicarijoje J. Savickis 
pasakoja apie 1939—40 metų įvykius ir žmones, 
kritiškiausiu mūsų kraštui ir Europai metu. — 
Knyga mums neįprasto dydžio, pirmasis tomas 
456 psL, kaina $4.50. Antrasis tomas jau spau
doje.

Užsakymus ir pinigus siųsti:
TERRA

3333 So. Halsted Street,

Chicago 8, Ill.

ATEITIES ŠOKĖJAI MINI
15 METŲ SUKAKTI

Taip pagarsėjusi Ateities šokė
jų grupė, kurios dėka buvo pla
čiai išgarsintas Lietuvos vardas 
amerikiečių tarpe, š. m. balandžio 
mėn. 15 dieną mini savo 15 metų 
veiklos sukaktį.

Koncertas ir minėjimo aktas 
įvyks Sakalų salėje — 2337—45 
So. Kedzie Avė. Tą dieną chica- 
giečiai turėtų skirti jų garbei ir 
juos paremti savo gausiu apsilan
kymu, už jų taip gražų darbą lie
tuviškos kultūros bare. Plačiau 
duosime kitame Užuolankos Nr., 
įdėdami šokėjų ir pagerbimo daly
vių nuotraukas.

VĖL ATGAIVINAMAS 
VYČIŲ CHORAS

Veikęs apie 30 metų, Vyčių cho
ras Chicagoje, prieš 6 metus bu
vęs nustojęs veikti, vėl atgaivina
mas. Toje ilgų metų veikloje cho
ras buvo davęs stambų įnašą Chi- 
cagos lietuvių kultūrinėje veiklo
je. Tai buvo ir pačių Vyčių pasi
didžiavimo vainikas. Dabar vėl 
nutarta šis garsus choras atgai
vinti. Jau registruojami nariai — 
dainininkai, dainininkės ir tikima
si tokio pat garsaus ir gražaus 
choro. Chorą vesti pakviestas ži
nomas muzikas L. Šimutis, j r.

CICERO SKAUTŲ SUKAKTIS
"Lietuvio Partizano“ būrelio 

metų sukakties proga, Šv. Antano 
parapijos salėje, buvo surengta 
dviejų Cicero skautų draugovių 
susiartinimo šventė. Brolių drau
govė, žinoma kaip "Lietuvos Ka
raliaus Mindaugo“ draugovė it 
sesių "Birutės“ draugovė, suėjo iš 
pildyti vakaro programos. Dar 
prieš programos pradžią, svečiams 
besirenkant į parapijos salę, ma
tėsi jaunųjų skautų žaidimai, vy
resniems vadovaujant. Sk. J. Bo- 
binienės pakviesti ir kun. P. Pat- 
labos palaiminti, sėdomės prie 
stalo. Vaišindamiesi sk. Bobinie- 
nės ir sesių paruoštais užkandžiais 
ir kava, stebėjome abiejų draugo
vių programos išpildymą. Čia "Bi
rutės“ draugovės skautės įteikė 
"Lietuvos Partizano“ būreliui me
niškai išdrožinėtą lietuvišką rū
pintojėlį. Šią dovanėlę priimda
mas, būrelio vadas brolis Raimun
das Mišauskas, tarė sesėms padė
kos žodį. Vėliau buvo skautiški 
jokiai. Tarp dalyvių matėsi vyr. 
sk. O. Zailskienė, sk. Bobinienė, 
sk. Zobarskas, sk. Nedzinskas, turn 
Šiliūnienė ir daugelis svečių iš 
pietinės ir šiaurinės Čikagos bei 
Cicero.

SKAITYKITE LINKSMĄ
MĖNESINĮ LAIKRAŠTĮ

VĖPLĄ

Karikatūros, šaržai, anegdotai, 
feljetonai ir įvairus humoras.

Metinė prenumerata tik $ 1.00
Adresas; VĖPLA, 1220

Bishop St Suite 3.
Montreal, Q. Canada
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Straipsnius Ir korespondencijas re
dakcija taiso ir talpina savo nuožiū
ra. Nesunaudoti rankraščiai grąžina
mi autoriams pareikalavus.LAIKRAŠTIS VISIEMS

Rašo: Stp. Vykintas, Memmingenas, Vokietija.
Laikraštis yra gaudomas, kai 

jis aptarnauja plačiausių sluoks
nių interesus. Kiekvienas skaity
tojas ieško pirmoj eilėj sau ko įdo
maus. Naujausios žinios jį labiau
siai interesuoja. Pirmoj eilėj jo 
specialybės žinios. Mokslininkas 
ieško mokslo naujienų, dailinin
kas — dailės, ūkininkas oro žinių 
ir ūkio naujienų, darbininkas — 
darbo biržos naujienų. Psicholo
gas redaktorius puikiai žino, kad 
skaitytojas nori ir save matyti lai
kraštyje. Jis nori žinoti ir apie 
savo pažįstamus, bičiulius. Jis no
ri žinoti, kaip jo draugai gyvena 
Australijoje, Pietų Amerikoje ar 
kur kitur.

Smalsus yra skaitytojas. Bet jis 
nemėgsta pliauškalų, nemėgsta 
melo. Jis mėgsta tikslias, teisin
gas ir objektyvias žinias.

Skaičiau, kad kaž koks skaity
tojas piktinosi kun. dr. J. Pruns- 
kio perdažnu foto spausdinimu 
"L. L.“ Manding, objektyvus laik- 

titulą ir 
Jis žiūri, 
žmonėms 
padaręs.

raštis nežiūri, kas kokį 
kas kokį drabužį dėvi, 
ką tas žmogus kitiems 
ir savo tautai yra gera

1938 m. man teko ilgiau pabū- 
voti Švedijoje ir susipažinti su 
švedų spauda. Ten laikraščio re
daktoriai nesiinteresuoja kokiai tu 
partijai priklausai, bet stengiasi 
iš kiekvieno išgauti įdomių žinių. 
Ten socialdemokratų laikraštis 
mielai darė interview su ’’fašisti
nės“ Lietuvos atvykėliais, darbi
ninkais, ūkininkais, studentais ir 
su kiekvienu, su kuriuo randa rei
kalinga, bet ne su aukštais parei
gūnais. Todėl švedų spauda yra 
gyva, kurianti, įdomi ir paplitusi

Mūsų spauda daug rašo apie 
demokratiją. Bet kaip gaila, kad 
jos vadovai mažai tegyvendina de 
mokratiją. — Pavartykime mūsų 
spaudą: kokia netolerancija joje 
viešpatauja! Kitaip manančius ne
sistengia kultūringu būdu įtikinti, 
bet drapsto purvais. Jų pavardes 
stengiamasi išleisti arba prieš juos 
išgalvoti tokius melus, kokių nei 
Dievo, nei šliūpiškos moralės dės
niai nepajėgia suvaržyti.

’Laisvoji Lietuva“ iš pat pir
mųjų dienų skelbė, kad ji eis pla
čiausiu lietuvišku keliu. Jai bran-

Kaip daugelį kartų jau buvo 
rašyta spaudoj, šios 4-os savo veik 
lą derinančiso su Diplomatiniu 
Šefu ir visais laisvojo pasaulio 
Lietuvos pasiuntiniais grupės:

L. Atgimimo Sąjūdis,
L. Laisvės Kovotojų Sąjunga, 
L. Rezistencinė Santarvė ir 
L. Tautinis Sąjūdis,

1)

4)
dedant visas pastangas, negalėda
mos pasiekti tikrojo vieningumo 
Lietuvos laisvinimo darbe su Vil
ku, susijungė į Lietuvos Nepri
klausomybės Talką. Ir šalia poli 
tinės funkcijos, atliekančios L. N. 
Talkos, sudarytas Lietuvos Nepri
klausomybės Fondas.

Šiveikla eina 3 kryptimis:
1. Politiniai,
2. Organizaciniai ir
3. Kultūriniai.
Politiniai: L. N. T.Lietuvos lai

svinimo kovą, kaip jau minėta, su 
Liet. Diplomatiniu Šefu ir visais 
tų pačių tikslų siekiančiais veiks
niais. Ji atlieka tai, ko nemato 
reikalo ar nesuspėja atlikti kiti 
Liet, laisv. veiksniai.

LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

FREE LITHUANIA
LITHUANIAN WEEKLY

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

—ooo—

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et. —
Subscription per year — $4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

gus yra kiekvienas dirbantis ir 
kuriantis lietuvis. Ji vertina kiek
vieno lietuvio teigiamą darbą, at
liktą Lietuvai. Ji nerūšiuoja lie
tuvių į savus ir nesavus, o težiūri, 
ar lietuvis dirba ir kovoja dėl Lie
tuvos Nepriklausomybės, ar dirba 
bolševikų naudai. ’’Laisvosios Lie
tuvos“ šiuo metu tėra tik tie prie
šai, kurie veikia prieš Lietuvos 
Nepriklausomybės idėją.

Nepakanka laikraščiui turėti 
gražių tikslų iii gerų idėjų. Laik
raštis yra gyvas, kai visi jo skai
tytojai jaučiasi šeimininkai. Kai 
kiekvienas skaitytojas gyvai daly
vauja laikraščio kūryboje. Laik
raštis yra panašus į avilį, į kurį 
bitės suneša saldųjį nektarą. Ir 
juo darbštesnės tos bitės, juo avi
lys pilnesnis. Ir juo įvairesni ir 
gausesni bendradarbiai, juo įdo
mesnis laikraštis.

Man, kaip laikraštininkui, vi
suomet rūpėjo ir rūpi gyva spau
da. Gyva ne tik šviežiu turiniu, 
įdomiomis žiniomis, bet gyva ir 
lietuvišku stiliumi, gražia lietuvių 
kalba.

"Laisvoji Lietuva“ tebūnie laik 
rastis visų ir visiems. Nėra senų 
ar jaunų išeivių, ateivių ar trem
tinių. Yra tik lietuviai. Mąstan
tieji ir kalbantieji lietuviškai. Ne- 
atstumkime ir tų, kurie dėl įvai
rių priežasčių nutolo nuo lietuviš
ko kelio. Kristus labiau rūpinosi 
viena paklydusia avele, negu 99 
-TunJhe oralinėj, •istuoĮsnpZĮ^edau 
mo pasirinktas kelias iš mūsų rei
kalauja visus lietuvius, ar su lie
tuviais suartėjusius, vesti lietuviš
ku keliu.

Visas lietuviškas ir surištas su 
mumis gyvenimas — atsispindės 
"Laisvojoje Lietuvoje“. Tik nepa
gailėkime pašto ženklo ir kelioli
kos minučių per savaitę parašyti 
korespondencijų iš vietos gyveni
mo. Reaguokime į kiekvieną nau
ją sumanymą, dalinkimės idėjo
mis su kitais.

Gyva tauta kuria gyvą spaudą. 
Ne tik laikraštininkai, bet kiek
vienas, turintis icįėjų žmogus, at
neša medaus į spaudos avilį. Lie
tuviškos bitės, gyviau pajudinki
me sparnus!

Organizaciniai: bet kokiai vei
klai plėsti ir tęsti reikalinga lėšų. 
Todėl L.' N. Fondo svarbiausias 
uždavinys yra lėšų telkimas.

Nors L. N. Fondas susiorgani
zavo jau anksčiau, tačiau dar vis 
buvo delsiama, mėginama tartis ir 
vis dėl to nerandant vieningos 
nuomonės, pribrendo reikalas vei
kti atskirai.

Kultūriniai: rėmimas studen
tijos, Vasario 16 gimnazijos, mūsų 
radijo bei spaudos, leidimas lite
ratūros, straipsniai svetimoje spau 
doje Lietuvos bylos kėlimo tikslu, 
suvažiavimai ir k.

L. N. Fondo užsibrėžimai dide
li ir daug, o jų įvykdymas pri
klausys nuo visų geros valios lie
tuvių. Kiek mes visi tą didį dar
bą suprasime, įvertinsim ir realiai 
paremsim, tiek kiekvienas įsijung 
sim į Lietuvos laisvinimo kovą.

Tad visi, kurių širdyse dar ne- 
užgęso Tėvynės meilė, remkime 
pozityvų L. N. Talkos darbą per 
L. N. Fondą, kurio valdybą suda
ro:

ŽODIS
MŪSŲ MOKSLEIVIAMS

atei- 
val- 
tuoj 
kad

P. J. Žiūrys 
Cleveland, Ohio

Prieš kurį laiką Clevelandan 
atsilankė Sovietų spaudos atsto
vai, kuriuos čion atsiuntė State 
Departmentas, po vadovyste tūlo 
State Dept. pareigūno F. Kluk- 
hohne. Vietinė Amerikos spauda 
ir Council on World Affairs juos 
čia prjėmė ir dėjo visas pastan
gas, kad juos kuo draugingiausia 
pavaišintų. Lietuviai ir kiti 
viai, sužinoję, kad banditų 
džios atstovai čia lankosi, 
griebėsi visokių priemonių, 
juos ’’tinkamai“ irgi pavaišinti, 
kaip kad pridera visus kriminaliu 
nės valdžios atstovus sutikti. Al
tas, Bendruomenė ir pavieniai as
menys suruošė pikietavimo eiles, 
Presso posėdžiuose ir gerai ap- 
klausinėjo apie jų "laisves“, "tei
singumą“, "žmogiškumą“ ir t. p. 
per spaudą ir radiją. Cleveland© 
elgesys daug prisidėjo prie atšal- 
dymo šių "spaudos“ agentų nuo 
žygių į Čikagą ir pats Mich. gu
bernatorius tinkamai atsakė State 
Dept. prašymui, kad Sovietų spau 
dos atstovus tinkamai pavaišintų 
jo valstijoje, pareikšdamas teleg
rama "Soviet Press Representati
ves are not welcome in State of 
Michigan.

Tai buvo darbas gan gerai pra
vestas, bet labai pasigedom mūsų 
moksleivių. Pikietavimo eilėse 
mažai jų matėsi, spaudoje visai 
nepasireiškė, pasiųstų memoran
dumų taip kongresmenams, kaip 
ir aukštiems pareigūnams, nesi
matė. Man tas nėra suprantama. 
Juk gi mano jaunystės laikuose 
moksleivija degte degė ginti savo 
tėvynės vardą, garbę ir kovoti 
prieš jos priešus. Ar jau mokslei
vija yra patenkinta vien pramo
gomis, šokiais, pobūviais ir žais
lais? Ar nebūtų laikas, kad ji pa
ti suorganizuotų akcijinį kūną su 
tikslu atmemti melagingą spaudą, 
neteisingus ir klaidinančius "apaš 
talus“ ir visur ir visada būtų sar-

IŠ LIETUVIU GYVENIMO EUROPOJE
Vokietija.
WEHNEN’O LIETUVIŲ 
KOLONIJOJE

Lietuvos nepriklausomybės šv. 
buvo švenčiama š. m. Vasario 16 
d. Šventė buvo pradėta 9 vai. tau 
tinės vėliavos pakėlimu, o 10 vai. 
atlaikytos pamaldos. Po to, kolo
nijos gyventojams skaitlingai da
lyvaujant, įvyko iškilmingas po
sėdis. Posėdį atidarė PLB vietos 
apylinkės valdybos pirmininkas 
Vincas Martinaitis, savo kalboje 
iškeldamas lietuvių tautos vaid
menį Europos tautų šeimoje ir at
pasakodamas jos nueitąjį kelią 
nuo XIII a. iki nepriklausomybės 
atgavimo. PLB Vokietijos krašto 
tarybos narys kun. keleris kalbėjo 
apie nepriklausomos Lietuvos pa
siektus laimėjimus kultūrinio bei 
ekonominio gyvenimo srityse. — 
Vietos R. Katalikų parapijos kle
bonas Tėvas Konstantinas apibū
dino Lietuvos nepriklausomybės 
šventės prasmę ir jos reikšmę 
tremtyje. Vietinės vokiečių val
džios atstovas Breuer ragino ne
prarasti vilties sugrįžti į savo gim 
tąjį kraštą ir pareiškė viltį, kad 
lietuvių tautai turės būti grąžinta 
laisvė ir, kad Lietuva vėl galės 
įsijungti į laisvųjų Europos tautų 
šeimą, kaip savarankiška ir ne
priklausoma ir savarankiška vals
tybė.

Baigiant priimta rezoliucija, 
kurioje smerkiamas vakarų pasau
lio demokratijų pasyvumas rytų 
Europos tautų išlaisvinime, pro
testuojama prieš lietuvių tautos 
ir valstybės suverenumo teisių 
mindžiojimą ir reikalaujama: iš
kelti Lietuvos bylą Jungtinių Tau 
tų Organizacijoje; sustabdyti ge-

Antanas Senikas — pirminin
kas, 24 North Rd. Great Veck, NY

Emilija Čekienė — vicepirmi
ninkė,

Aleksandras Daunys — sekre
torius,

Aloyzas Petrikas — narys,
Kazys Siliūnas — iždininkas, 

134—34 Franklin Ave., Flushing, 

gyboje ginti savo tėvų šalies rei
kalus?

Aš nenoriu, kad mūsų jauni 
moksleiviai jaustųsi, būk aš jų 
pastangų neįvertinu. Jie dirba, 
mokosi ir be .abejo daug priside
da tėvynės gerovės darbuose. Gal 
senesni kalti, kad jiems nenustato 
gairių veiklos, gal jie, mokslei
viai, varžosi ir nenori kam nors 
"užminti ant kojų“ savo savaran
kiška veikla. Jeigu taip, tai štai 
jums, mylimi ateities veikėjai, pa
tarimas. Lietuvos laisvinimo dir
va plati ir įvairi. Joje yra vietos . 
visiems. Kiekvienas įdėkite savo 
įnašą ir jis bus įvertintas. Spraus- 
kitės į svetimą spaudą, prieš sa
vo šalies priešus. Stokite į City 
Clubs, Kiwanis, Exchange Klu
bus, Miday grupes, Mokslo drau
gijas ir ypatingai stengkitės pa
tekti amerikiečių spaudon su savo 
pareiškimais, straipsniais, komen
tarais ir įženkite į radiją ir visur * 
atvaizduokite komunizmo pavojų 
ne tik pavergtoms šalims, bet pa
čiai Amerikai ir visam Ameriko
niškam pasauliui. Iššaukite pus- 
raudonius moksleivius ir mokyto
jus į viešas diskusijas, numaskuo- 
kite ’’dorybės“ kaukę nuo žudikų 
veidų, ir kovokite, nes tai yra jū
sų uždavinys.

Praėjo Genevos konferencija ir 
ten Pabaltijo reikalai buvo užty
lėti. Visų mokslo įstaigų, visų 
moksleivių buvo pareiga siųsti ei
lę protestų, memorandumų ir už
klausimų taip p. Dulles, taip Nni- 
ted Nations, kodėl mažos tautos 
yra "palaidotos“,, kodėl jie kalba 
apie laisvę, o yra prisirengę išpar
duoti mažų tautų laisvę, gyvybę 
ir visą jų likimą už vieną raudo
no budelio piršto pamojimą?

Kovoti už teisybę nėra gėdos. 
Už'ją taip alinėje, taip bažnyčio
je, taip svetainėje nereikia laiky
tis jokių ceremonijų, nes teisybė 
yra virš visų tradicijų. Tad, jau
nime, pasirodykite ir nelaukite, 
kad mes, senesni, susilauktumėm 
teisės paklausti: "O kur buvo mū
sų moksleiviai“, kada budeliai ir 
lengvatikiai pakalikai — Lietuvai 
statė kartuves?

nocidą Lietuvoje; pasmerkti oku
pantų prievartą, smurtą ir bruta
lios jėgos naudojimą; paleisti ne
kaltai kalėjimuose laikomus poli
tinius kalinius ir grąžinti į savo 
gimtąjį kraštą visus dar gyvus 
esančius tremtinius; pareikalauti 
okupantus pasitraukti iš Lietuvos, 
sudarant sąlygas atsikurti nepri
klausomai demokratinei Lietuvos 
valstybei, •r

Po iškilmingo posėdžio, buvo 
meninė dalis, kurioje vietos vai
dintojų - mėgėjų grupė suvaidino 
Adolfo Daukanto 2-jų veiksmų 
scenos vaizdelį 
kant“.
davo pirmąjį bolševikmetį Lietu
voje, kurį režisavo pats autorius. 
Pabaigai kolonijos vargo mokyk
los tautinių šokių ansamblis, mok. 
Atienės vadovaujamas, pašoko ke
letą tautinių šokių.

Šventė baigta vėliavos nuleidi
mu ir Tautos himnu.

"Laisvės beieš-
Veikalas vykusiai pavaiz-

Vokietija, Heildelberg
1956 m. vasario 19 dieną Heil- 

delbergo miesto salėje, lietuvių 
dartio kuopų iniciatyva, buvo pa
minėta Vasario 16-j i. Minėjime 
dalyvavo visų lietuvių darbo kuo
pų nariai ir daug tautiečių, gyve
nančių privačiai. Pirmose eilėje 
matėsi aukštų JAV armijos vir
šininkų, Vokietijos valdžios ir Baž 
nyčios atstovų bei nemažas būrys 
vokiečių visuomenės.

Minėjimą atidarė 2040 Darbo 
kuopos vadas kpt. H. Bervingas. 
Kalbėjo Vliko V. T. pirmininkė p. 
E. Devenienė — angliškai ir M. 
Gelžinis — vokiškai.

Meninę dalį atliko Vasario 16 
gimnazijos mokinių tautinių šo- 
grupė, vadovaujama SkeivaUenės, 
gimnazijos choras, vadovaujamas 
K. Montgabio iri Lietuvių Inžine
rijos 8593 kuopos choras, vedamas 
Fausto Strolės.

Minėjimo programa buvo gra- 
vuojama; ir per "Amerikos Balsą“ 
bus perduota į Lietuvą. Šio minė
jimo ištraukas, sekančią dieną per
davė savo klausytojams, o spauda 
nepagailėjo šiltų žodžių.

Bronius Rekyva

1
VOKIETIJOJE

— PLB Vokietijos Krašto Ta
ryba sudarė Krašto Tarybos Rin
kimų Komisiją. Į Komisiją bal-. 
sų dauguma išrinkti: J. Jackevi
čius, A. Petkevičius, V. Puniška, 
Si. Jasas ir B. Survilienė. Kandi
datais liko: dr. A. Damijonaitis, 
Pr. Kelmas, kun. V. Kaleckis, A. 
Mariūnas, 
Kotkis.

M. Masilionis ir P.

Po baltų parodos Stuttgar- 
te, Krašto Valdyba organizuos kil 
no j amą lietuvių, grafikos parodą, 
prie kurios bus ir bendras infor
macinis skyrius apie Lietuvą. Pa
rodą norima atidaryti dar šį pa
vasarį. Į , rengimo komisiją pak
viesti dail. A. Krivickas ir dr. P. 
Rėklaitis. Vedami pasitarimai su 
"Amerika 
kad jos leistų panaudoti tam rei
kalui savo patalpas. Piniginis va
jus parodai organizuoti vyksta ga 
na sėkmingai. Dauguma apylinkių 
rinkliavas jau pravedė ir aukas 
Krašto Valdybai atsiuntė. Neužil
go bus paskelbta, kiek iš kurios 
apylinkės aukų gauta.

— Haus“ direkcijomis,

— Spausdinamos naujos Bend
ruomenės nario knygelės. Pagal 
veikiančius nuostatus, tokią kny
gelę privalo turėti kiekvienas Vo
kietijos lietuvis, Bendruomenės 
narys. Jas nariams parūpins apy
linkių valdybos ir seniūnai.

— Krašto Valdyba pasiuntė 
Barmstedt, Bielefeldo, Augustdor- 
fo, Dillingeno ir Hamburgo apy
linkių lietuviams apie 400 egz. įvai 
rių lietuviškų knygų. Knygos da
linamos bendruomenės nariams 
dovanai. Neužilgo jų bus pasiųsta 
ir kitoms apylinkėms. Pastaruoju 
metu Kr. Valdyba išdalino apylin
kėms virš 1100 egz. knygų.

— Krašto Valdyba renka ži
nias apie mirusius Vokietijoje lie
tuvius. Iki šiol suregistruota 272 
lietuvių kapai. Iš jų 97 yra visai 
neprižiūrimi. Vokietijoje, be abe
jo, yra daug daugiau lietuvių ka
pų. Yra vietovių, kur seniau bu
vo lietuvių stovyklos ir buvo pa
laidota mūsų tautiečių, bet, sto
vyklas likvidavus, nei vieno lietu
vio nebeliko ir nebuvo kas sutei
kia Krašto Valdybai apie mirusiuo 
sius žinių. Krašto Valdyba dės pa
stangų suregistruoti ir tuos ka
pus. Tikimasi, kad šiame darbe 
ateis jai į talką Sielovada ir Evan 
gelikų Bažnyyčios Taryba.

— Š. m. kovo mėn. 1 d. Frank
furte įvyko Evengelikų ir Orto
doksų Tremties Bažnyčių suvažia 
vimas. Jame dalyvavo iš lietuvių 
sen j. kun. A. Keleris, latvių arki
vyskupas Gruenbergs ir kun. Ros- 
sitis, estų probstas Vahero, rusų 
ir ukrainiečių arkivyskupai ir ke
li aukštesni dvasiškiai; toliau ju
goslavų, vengrų ir lenkų ortodok
sų ir evangelikų bažnyčių atsto
vai, viso 30 žmonių. Suvažiavime 
buvo skaitomos paskaitos. Dr. 
Maurer iš Štutgarto kalbėjo tema 
’’Benamių užsieniečių problemos“, 
o Rheinlando bažnyčios preziden
tas dr. Held tema— "Maskva, baž
nyčia ir mes“. Toliau buvo dis
kutuoti užsieniečių darbo, buto ir 
profesinio paruošimo klausimai. 
Vokiečių bažnyčios atstovai paro
dė daug nuoširdaus pabėgėlių rei
kalų supratimo.

VASARIO 16 GIMNAZIJOJE
Ruošiamas vasarojimas 

Norvegijoje
Vasario mėn. pabaigoje gimna

ziją aplankė VCJM — Jaunų Vy
rų Krikščionių Sąjungos sekreto
rius Norvegijoje Nils Seim, pa
rinkdamas šių metų vasarojimui 
Norvegijoje šį kartą 15 gimnazi
jos mokinių evangelikų.

Pernai vasaroję 10 gimnazijos 
mokinių paliko labai gerą įspūdį 
savo kuklumu, klusnumu ir darbš 
tumu. P. Seim papasakojo, kaip 
pavyzdį, kad jis prašęs lietuvių 
berniukų nukirsti du medžius ir 
sutvarkyti kiemą, norėdamas už 
tai atlyginti. Berniukai tai tuo- 
jaus labai gerai padarę ir tuoj aus 
pabėgę, ne tik nereikalaudami at
lyginimo, bet norėdami jo išveng
ti.

Andrius Kuprevičius, 
žymusis pianistas, kurio koncertas 
įvyksta kovo 24 d. — šeštadieny 
Marijos aukšt. mokyklos salėje.

Ir stovyklą lankiusiems sve
čiams lietuviukai patiko. Vienas 
švedų fabrikantas ta proga juos 
apdovanojo, o dabar, vykstant p. 
Seim į gimnaziją, jis prisiminė 
lietuvių vaikus ir įteikė p. Seim 
piniginę dovaną, už kurią visiems 
gimnazijos mokiniams buvo nu
pirkta vaisiių ir saldumynų.

KONCERTAS GIMNAZIJOJE
— LWF — Liuteronių Pasau

linės Federacijos atstovas, kun. 
H. Reuther, kuris ypač nuoširdžiai 
globoja gimnazijos evangelikų 
jaunimą ir remia pačią gimnaziją, 
kovo 2 d. išpildė savo pažadą — 
duoti koncertą gimnazijai, pasi
naudojant nauju, labai geru gim
nazijos pianinu.

Jis atliko _W. A. Mozarto Sona
tą A-dur, F. Schuberto Improm- 
tr. As-dur, o po mažos pertrau
kos, paskambino dar Rachmanino- 
vo, Liadovo, Liszto ir Chopino 
kūrinius.

Koncertas žiūrovams labai pa
tiko. Kun. Reuther, kurį prieš 
koncertą pasveikino gimn. moky
tojas p. F. Skėrys, gavo kaip pa
dėką gražią gėlių puokštę.

Gimnazija aukščiausioje 
Vokietijos krepšinio lygoje
Kovo 4xL gimnazijos rinktinė 1 

susitiko su ATC Kassel krepšinio 
komanda lemiamoms rungtynėms 
dėl įkopimo į aukščiausią Vokieti
jos krepšinio lygą. Rungtynės įvy
ko Wetzlar e, vietinio klubo naujo
je, puikioje halėje.

Gimnazijos rinktinė neturėjo 
progos šioms rungtymės pasiruoš
ti, nes žiemos metu negalėjo pa
sinaudoti savo aikštele, o apylin
kėje nėra tinkamos halės. Be to, 
šion kovon turėjo stoti su beveik 
nauju rinktinės sąstatu, kuris kė
lė abejonių dėl rungtynių sėkmes. 
Paaiškėjus, kad TSG Darmstadt 
po sunkios ir įtemptos kovos nu
galėjo Kasselį labai nedideliu 
skirtumu, vienete jautėsi nervuo- 
tumas.

Prasidėjus rungtynėms, paaiš
kėjo, kad ir perilga pertrauka bei 
naujas sąstatas nesudarys kliūčių 
laimėjimui. Didele sparta ir tiks
liais metimais gimnazija paėmė 
žaidimą į savo rankas ir kėlinį už
baigė užtikrintai 44:21. Antra
me kėlinyje panašus vaizdas. Va
sario 16 Gimnazija šias lemiamas 
rungtynes laimėjo 83:37.

Už gimnaziją žaidė: Gustas, 
Lingė, Laniauskas, Neimanas, Tim 
pa Jonas, Timpa Valteris ir T. 
Gailius.

Šiuo laimėjimu gimnazija įko
pė į aukščiausiąją Vokietijos krep 
šinio lygą ir ateinančiais metais 
turės progos varžytis dėl Vokie
tijos krepšinio nugalėtojo vardo.

tki šiol dar nepaaiškėjo, ar Va
sario 16 Gimnazija šiose pirmeny
bėse galės oficialiai dalyvauti, ka
dangi pagal Vokietijos krepšinio 
federacijos nuostatus, krepšinio 
vienetuose žali žaisti tik du už
sieniečiai.

Gimnazijos kūno kultūros mo- ■ 
kytojas p. T. Gailius yra pakvies
tas Vokietijos krepšinio federaci
jos dalyvauti tarptautiniame Euro 
pos krepšinio trenerių suvažiavi
me, kuris įvyks Duisburge, Vokie 
tijoje. Į šį suvažiavimą yra pak
viesti 80 trenerių bei ekspertų iš 
16Europos valstybių.

PLB Vok. "Informacijos“.

»
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BANDYMAS
Mišauskas, Cicero,R.

Per pereitą Studentų Suvažia
vimą Clevelande buvo bandyta 
pakeisti Centro Valdybos rinkimų 
nuostatus. Pasišiaušėme visi, kaip 
ežiai: nors nenorėjome turėti ir 
vėl savo valdybos vienos partijos 
(atleiškite, vienos organizacijos) 
rankose, bet taip pat nebuvo pri
imtini nė pasiūlytieji projektai. 
O vis dėl to ką nors daryti reikia: 
gi rinkimai jau čia pat. Tad ir 
vėl prasideda pasaka be galo: or
ganizacijos pristato savo sąrašus, 
o mes visi, studentai, vergučiai. 
supelijusių tradicijų, balsuojame 
už juos, už sąrašus. Tai kas, kad 
Baltrus yra auksaburnis simulian
tas, kurio darbų nė su mikrosko
pu nesimato. Jis gi mūsų partijos 
sąraše... Balsuokime! Tai kas, kad 
Matijošius partiją pastatė virš tė
vynės reikalų, ir mūsų sąjungą 
bando paversti partijos įrankiu. 
Jis mūsų sąraše... Balsuokime- 
Tai kas, kad Marytės megstukas 
dviems numeriais per mažas, o 
ant rankos amerikono žiedas. Jos 
tėvas mūsų didis veikėjas, jis par 
tijos sąraše... Balsuokime! Balsuo
kime, balsuokime ir dar kartą — 
balsuokime! Jei tu, kolega už sa
vo sąrašą nebalsuosi, būsi exko- 
munikuotas. Jei aš ne, tai grįžus 
į Lietuvą, po pirma sudrebėjusia 
drebule pakabins... Mes, tautos 
ateitis, Lietuvos žiedas, esame su
kiužusios marijonetės mūsų par
tijų rankose. Balsuokime už są
rašą, nors pavardės jame reikštų 
miegą, pjautynes, ar net visišką 
mūsų suskilimą.
.. »ys..

Taip eina pasaka be galo, taip 
einame ir mes. Taip mūsų tėvai 
darė, to tikimasi ir iš mūsų. Aną 
dieną žiūriu vienam laikrašty ir, 
netikiu savo akimis. Gi vienas ko
lega šį mūsų skyrių (”S. A.“) 
pavartęs ir pamatęs pasisekimą, 
pasiūlė steigti nepartinių lietuvių 
studentų partiją! Dar vienas są
rašas. O, Dievulėliau, kokie mes 
galime būti akli!. Šaldykime van
denį į ledą ir ledą gerkime. Dar 
viena partija, dar didesnis skai
dymasis! Kodėl mes negalime pri 
klausyti savo partijoms ar organi
zacijoms, bet mokėti bendrus rei
kalus pastatyti pirmoje vietoje. 
Jei dar nesame priaugę tam, pri
aukime. Mums nereikia partijos, 
kad suaugtume, subręstume. Gi 
subręsti vis dėlto reikia mums vi
siems, o man gal daugiau, negu 
kitiems: Kada ’’Draugas“ boiko
tavo Studentų Šalpos Fondo va
jų, nors pašalpų iš jo ir ateitinin
kai yra gavę, perpykau. Bet ko
kią teisę turėjau pykti? Gi jie tik 
ištikimi savo partijai, o studenti* 
ja (visa, ne grupinė), Lietuva ir 
kiti dalykai yra tik antraeilis rei
kalas.

LIETUVIŲ STUDENTŲ 
SĄJUNGOS RINKIMINĖS 
KOMISIJOS PRANEŠIMAS

Rinkiminė Komisija, susidedan
ti iš pirmininko — Zenono Pajau
jo, sekretorės — Dalios Bulga- 
rauskaitės ir narių: Algimanto 
Augūno, Broniaus Jasevičiaus ir 
Antano Polikaičio, skelbia LSS 
Centro Valdybos, Kontrolės Ko
misijos ir Garbės Teismo 1956—57 
mokslo metams rinkimus.

Kandidatų siūlymo paskutinė 
data yra balandžio 1 diena (pašto 
antspaudo data nevėlesnė kaip ba
landžio 1 d., 12 vaL nakties). Siū
lant kandidatus, prašoma laikytis 
LSS JAV Centrinių Organų Rin
kiminių Taisyklių.

Rinkiminės Komisijos adresas: 
Dalia Bulgarauskaitė, 
2321 Casper Street, 
Detroit 9, Michigan. '

LSS JAV Rinkiminė Komisija

III. *
Rinkimai artėja. Tik šį kartą 

aš nutariau padaryti bandymą. 
Tegul Santara, Akademikai, Atei
tininkai ir kiti pristato savo są
rašus, tegul pilkos studentų eilės 
balsuoja už juos, pagal tradicijas, 
o aš bandysiu būti priaugęs. Pa
imsiu aš tuos, sąrašus kaipo pavyz 
džių eilę ir iš pavardžių rinksiu 
tik tokias, kurios priklauso žmo
nėms, mylintiems Lietuvą ir pa- 
siryžusiems dirbti mūsų, studen
tų bendrą darbą. Nesvarbu, kaip 
rinkimai išeis, bet aš sau susista- 
tysiu penkių geriausių kandidatų 
eilę. Tai kas, kad tie penki bus 
po vieną iš ateitininkų, akademi
kų, Santaros, frontininkų ir Neo 
Lituanų? Gal daugiau studentų 
atsiras, kuriems jau nusibodo bū
ti partijų bei asmenų įrankiais, 
kurie kartu su manimi pabandys 
užtektinai priaugti dvasiniai, kad 
bendrus Lietuvos ir studentų rei
kalus pastatytų virš partijų ir as
menų. Matykime medžius, kole
gos, bet pirmoje vietoje matykime 
mišką, kurį jie sudaro.

Rinkimai artėja. Balsuokime!..

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV Visuotinio Suvažiavimo, 

įvykusio 1955 m. lapkričio mėn.
25—26' d. d. Clevelande

REZOLIUCIJOS
I.

Svarstant įvairius organizaci
nius reikalus, suvažiavime buvo 
pastebimas nuoširdus noras skir
tumus aiškintis draugiškoje dva
sioje. Suvažiavimas išreiškia sa
vo pasitenkinimą šiuo reiškiniu ir 
tiki, kad pagarba žmogui lydės 
mus ir ateities veikloje.

II.
Suvažiavimas išreiškia pagei

davimą, kad Šalpos Fondo reika
lais būtų išvystyta kaip galimai 
didesnė akcija lietuvių visuome
nėje. Suvažiavimas taip pat krei
piasi į lietuvių laikraščių redak
cijas, prašydamas daugiau para
mos Šalpos Fondo propagavimo 
akcijoje.

III.
Suvažiavimas reiškia padėką 

toms leidykloms ir laikraščių re
dakcijoms, kurios, atsižvelgdamos 
į nelengvą studento finansinę pa
dėtį, suteikė Sąjungos nariams 
nuolaidų savo leidiniams. Šiuo 
taip pat kitų leidyklų prašome 
panašių lengvatų.

IV.
Lietuvių Studentų Sąjungos 

JAV visuotinis suvažiavimas reiš
kia savo padėką:

. Gerb. poniai O. Talalienei, 
už jos pastangas Šalpos Fondo 
darbe.

2. Gerb. poniai A. Mačiuikie- 
nei, už jos stambią auką LITUA- 
NUS leidimo reikalams.

3. Tauriajam Amerikos lietu
vių visuomenininkui, už jo nuola
tinę paramą LITUANUS biulete
niui.

4. Sąjungos Centro Valdybai, 
už jos nuoširdžius darbus Sąjun
gos getovei.

5. Įstatų keitimo komisijai, už 
tokį kruopštų" darbą, patiekiant 
naująjį statuto prejektą.

6. Sąjungos . Užsienio Skyriui 
ir LITUANUS redakcijai, už dar
bą šioje informacijos srityje.

7. Studentų Gairių redakcijai, 
už jos atliekamą darbą mūsų stu
dentijos informavimo darbe.

Rezoliucijų komisija:
Albertas Snarskis, 
Leonas Sabaliūnas,

Studijų Dienos
Vasario 4—5 d. d. Studentų Są

jungos Centro Valdyba New Yor
ke ir Čikagoje surengė Studijų 
Dienas lietuviškoms problemoms 

1 nagrinėti. Abiejose vietose daly
vavo netoli po šimtinę lietuvių 
studentų, kurie išklausė įdomių 
paskaitų ir taip vad. apvaliojo sta
lo diskusijų.

NEW YORKE
Studijų dienų posėdžiai buvo 

pradėti Angelų Karalienės^ para
pijos salėje, sugiedojus Tautos 
himną ir atkalbėjus invokaciją. 
Pirmąją paskaitą skaitė dr. J. Pu
zinas, tema — ’’Lietuvių protėvy
nė“, kurioje prelegentas vaizdžiai 
nušvietė lietuvių tautos proistorę 
ir jos atsikėlimą į Pabaltijį.

Kitą paskaitą, tema ’’Lietuvos 
teisinė struktūra amžių bėgyje 
tarptautinės teisės šviesoje“ turė
jo dr. D. Krivickas, plačiau palies
damas Lietuvos vidaus teisinę 
struktūrą. Sekmadienį įvyko pas
kutinioji dr. J. Girniaus paskaita 
’’Lietuviškų vertybių esmė“, ku
rioje buvo išryškintos mūsų tau
tos kultūrinės ir visuomeninės 
vertybės.

Apvaliojo stalo konferencijoje 
buvo išdiskutuota tema ’’Mūsų 
padėtis visuomenėje“. Diskusijo
se dalyvavo: J. Bilėnas, R. Šil
bajoris ir V. Kleiza. Moderato
riumi buvo A. Vedeckas. ’ • f.Studijų dienų darbo prezidiju- 
mą sudarė: Jonas Galminas ir 
Edvardas Kaminskas — pirminin
kai; R. Švipaitė ir N. Zobarskai- 
tė — sekretorės. Rezoliucijų ko
misiją sudarė: N. Stadalninkaitė, 
R. Vaišnys ir V. Vygantas.

ČIKAGOJE
Studijų dienų paskaitos vyko 

Vyčių salėje ir jas čia atidarė 
Studentų Są-gos Centro Valdybos 
pirm. Pr. Joga. Pakvietus pirmi
ninkauti L. Sabaliūną ir sekreto
riauti I. Čepėnaitę, įvyko pirmoji 
— Aldonos Augustinavičienės pa
skaita ’’Lietuviškųjų dvasinių ver
tybių esmė“.

Prelegentė vaizdžiai nušvietė 
savo pasiimtąją temą ir įtikinan
čiomis mintimis palietė lietuviš
kųjų vertybių problemą. Ji iškėlė 
propogandos jausmo stoką lietu
vių tarpe ir jų didelį nerangumą, 
perteikiant lietuviškąją kūrybą 
svetimiesiems. Kalbėtoja nusis
kundė, kad lietuviams taip pat 
trūksta ir gerų vertėjų, kurie mū
sų literatūrai atidarytų vartus į 
tarptautinius vandenis. ’’Pirma 

; pažinkite savo vertybes, o paskui 
jas parodykite kitiems“ — ragino 
savo jaunesniuosius kolegas pre
legentė.

Popietinė pirmosios dienos pro 
grama buvo pradėta apvaliojo sta-, 
lo diskusijomis, tema— ’’Lietuviš
kųjų vertybių ugdymas mumyse 
pačiuose“. Debatuose dalyvavo: 
D. Šeputaitė (Detroitas), L. Šir
muly tė (Urbana), T. Remeikis 
(Urbana) ir Jonas Šoliūnas (Či* 
kaga). Modetariumi buvo V. Ką- 
mantas (Clevelandas). Šių disku
sijų dalyviai, ypatingai D. Šepu
taitė, gana nuoširdžiai išnagrinė
jo pasiimtąją temą, nors, aišku, 
ne visuose klausimuose parodė 
reikiamą supratimą. Stambesnie
ji taškai, kuriais šios diskusijos 
bazavosi, buvo; lietuviškumas, kai 
ba, tautiškumas, literatūra, menas, 
istorija, patriotiškumas, lietuviš
ka šeima. Pabaigoje, kaip išvada 
iš šių debatų, buvo paskaityta 14 
punktų, kurie padėtų ugdyti dva
sines vertybes. • t-

Antroje paskaitoje J. Šmulkš
tys turėjo uždavinį nagrinėti stu
dentų santykius su lietuviškąja 
aplinka. Tačiau jis čia pasirinko 

truputį kitokį kelią ir savo temą 

ribojo studentų santykių su lietu
viškąją politika apibūdinimu. Pre
legentas, pasiimdamas šią gana 
daug neaiškumu ir ginčų kelian
čią temą, parodė gerą dožą drąsos 
ir reikia pastebėti, jog joje jis vi
sai laisvai jautėsi. Buvo skatina
ma daugiau domėtis politine veik
la, nes seniesiems politikos veikė
jams pamažu pasitraukiant iš ak
tyvios darbuotės, studentams prieš 
akis atsistoja uždavinys — jų vie
tų užėmimas.

Sekmadienio ryte studijų die
nų dalyviai gausiai dalyvavo šven
tose mišiose Šv. Kryžiaus bažny
čioje. Po pamaldų, Vyčių salėje 
buvo iškilmingas posėdis ir studi
jų dienų uždarymas. Posėdžio me 
tu kalbėjo Domas Velička. Kul- 

. tūros Tarybos vardu Domas Ve
lička pasveikino susirinkusiuosius 
studentus,- išreikšdamas jiems pa
dėką, džiaugsmą. Savo kalboje D. 
Velička paminėjo lietuvių studen
tų leidžiamą ’’Lituanus“, kaip 
brangų dalyką, kuris sukelia di
delį džiaugsmą senosios kartos 
širdyse.

Posėdžio ir studijų dienų užda
ryme, centro valdybos pirminin
kas Pr. Joga padėkojo prelegen
tams, kolegėms ir kolegoms, da
lyvavusiems, žodžiu, paskaitose 
ir diskusijose. Taip pat pareiškė, 
jog studentų dalyvavimas studijų 
dienų posėdžiuose buvo jų parei
ga, kaip lietuvių studentų. Studi
jų dienos buvo uždarytos sugie- 
dant Tautos himną. E. b.

Kovas

FINI SEMESTRI

(Tau)

Dar vienas vakaras, dar du 
Ir jau nebus tavęs, —
Tuoj žvaigždės nubyrės, o tu 
Seksi vaivorykštes.

-Nepaminėsi, ne, 
Vakar dienos, 
O ji, tarytum vergas, 
Tave sekios...

Išblės veidai draugų. 
Pasklis ^keliai,
Bet atminimai vakarų 
Riš amžinai. —

Mūsų tarpe
• Petras Gauronskas, studija

vęs Illinois Institute of Technolo
gy, jį užbaigė elektros inžinerijos 
bakalauro laipsniu. *

• Juliaus Jodelės, Illinois Un
to Urbanoje studento, tėvas prof. 
P. Jodelė mirė Lietuvofe. ”S. A.“ 
Redakcija jam reiškia gilią užuo
jautą.

• Ona Stankaitytė referavo Či
kagos studentų at-kų Korp! Šat
rijos susirinkimo metu pravesta
me pokalbyje apie modernųjį me
ną.

Vytautas Memenąs, Šv. Ka
zimiero Kolegijos Romoje studen
tas, paskirtas studentų at-kų įga
liotiniu prie Romos Tarptautinio 
Katalikų Jaunimo Centro.

• Aldona Augustinavičienė, ži
noma visuomenininke, baigė Cle
veland© Western Reserve Un-to 
humanitarinių mokslų prancūzų 
literatūros skyrių ir gavo ’’Master 
of Arts“ laipsnį. Ji taip pat yra 
baigusi ir Vytauto Didžiojo Un-to 
humanitarinių mokslų fakultetą.

• Birutė Petrulytė vadovauja 
Toronte įsteigtam Akademikių 
Skaučių Draugovės skyriui.

• Aldona Ščiukaitė, Aleksand
ra Andriušaitytė ir Nijolė Marti
naitytė yra išrinktos į naują ASD 
Čikagos skyriaus valdybą.

• Rimvydas Rimkus, baigęs 
Lafaytte Un-te (Indianoje) chemi 
jos inžinerijos mokslus, dirba In
land Steel Co. East Chicago, Ind.

• L. Andrijauskas, kuris lanko 
Illinois Technologijos Institutą, 
yra aktyvus Čikagos lietuvių spor 
tininkų judėjime. Jo pagrindinės 
sporto šakos yra krepšinys ir lau
ko tenisas.

• Juozas Končius, Studentų 
At-kų Sąjungos Centro Valdybos 
vicepirmininkas, Illinois Univ-te 
baigė prancūzų kalbą magistro 
laipsniu.

• J. Manelis, Urbanos studentų 
ateitininkų susirinkime skaitė pa
skaitą apie S. Freudą. Jam korė- 
feravo V. Vygantas.

• V. Krivickas redaguoja SAS 
anglų kalba leidžiamą biuletenį.

• Jaunutis Gilvydis išrinktas 
Detroito studentų Santaros pirmi
ninku, sekretoriumi yra Saulius 
Šimoliūnas ir iždininku — Kazys 
Navasaitis.

• Julija Lilė Petrauskaitė, stu 
dijavusi mediciną Wayne Un-te 
Detroite, vasario 10 d. tragiškai 
žuvo automobilio nelaimėje. Ji 
buvo tik 19 metų amžiaus, bet sa
vo veikla skautų organizacijoje 
plačiai buvo žinoma.

• Vasario 3 d. Hollywood© 
svetainėje Čikagoje įvyko santa
ri ečių susirinkimas ir jo metu bu 
vo išrinkta nauja Čikagos Santa
ros skyriaus valdyba, kurią suda
ro: V. Vidugiris — pirmininkas, 
J. Bagdonas — vicepirmininkas ir 
Gražina Laužikaitė — sekretorė.

• Z. Mikšys, R. Bačkis ir P. 
Klimas, jaun., sudaro Prancūzijos 
lietuvių studentų valdybą.

• R. Gustaitytė, ir S. Šimoliū
nas skaitė paskaitas santariečių 
studijų dienomis, vasario 11—12 
d. d. Urbanoje.

• J. Žilinskaitė baigė chemijos 
studijas bakalauro laipsniu Penn- 
sylvanijos Un-te, Filadelfijoje.

• Illinois Un-te, Urbanoje, ba
kalauro laipsnius gavo šie akade
mikai; S. Zubkus — architektūra, 
A. Kaupas — inžinerija, B. Žemai
tis — prekyba, V. Šuopys — inži
nerija, P. V. Vadopalas — fizika.

• R. Grudzinskaitė, G. Mustei
kytė, R. Vaišnys ir J. Špakevičius 
— sudaro naująją Vienybėje pa
sirodančio studentų skyriaus — 
’’Studentų gyvenimas“ redakciją.

• R. Aleknaitė gavo bakalau
ro laipsnį Temple Un-te Filadelfi
joje.

• Pranas Bilėnas, Vaidotas Ja
kas ir Stasys Kligys neseniai bai
gė karinę prievolę ir pradeda stu
dijas New Yorke.

• Birželio 16—17 dienomis Va
šingtone įvyks Lietuvių Tautinin
kų organizuojamas suvažiavimas, 
tikslu reprezentuoti Lietuvos rei
kalus šio krašto valdžiai. Kadan
gi reikalas yra bendras, visi stu
dentų Santaros skyriai organizuo
ja ir kviečia visus lietuvius stu
dentus prie to prisidėti — daly
vauti.

• Arvydas Barzdukas, studi
juojantis Western Reserve Un-te 
Clevelande, gavo 500 dol. stipen
diją iš Lietuvių Fondo bičiulių.

• Kęstutis Jauniškis, Viktoras 
Vidugiris, Adomas Mickevičius, 
Raimundas Kinderis, Algirdas 
Krikštolaitis ir Juozas Liubins- 
kas — visi Liet. Studentų Są-gos, 
Čikagos sk. nariai, įstojo į Don 
Varno veteranų posto eiles.

• Illinois Un-te, Nawy Piere 
prasidėjus naujam semestrui, lie
tuvių studentų Lituanicos klubas 
vėl pradėjo savo veiklą rinkimais. 
Prie esančių narių, į valdybą dar 
buvo išrinkta: kolegė Dalia Tal- 
lat - Kelpšaitė ir kolegos Valatkai- 
tis ir Grina.

• Skautai akademikai: R. Ke- 
zys, R. Šilbajoris ir V. Pileika pra
deda redaguoti naujai įsikūrusį 
’’Vienybėje“ skautų skyrių ’’Skau
tų gretos“. Linkime kolegoms sek 
mės, o svarbiausia, visuomet pas
tatyti lietuviškumą virš partijos, 
ko šiandien taip trūksta mūsų — 
lietuvių visuomeniniame gyveni
me.

SVEIKINA

Gautas New Yorko skautų svei
kinimas ’’Studentų ^Aidams“, ir 
viltis, kad mes išlaikysime lietu
višką, o ne partinę liniją. Taip, 
mieli kolegos, mums yra mieli ir 
ateitininkai, ir sandariečiai, ir 
skautai, bet ir už visus drauge su 
dėjus, mums brangiau Lietuva. 
Jos vaikais mes liksime, kol krū
tinėse plaks lietuviškos širdys!

”S. A.“ Redakcija

LABAI PIGIAI

PARDUODAMA
MOTERŲ SALONAS (VISI ĮRENGIMAI)

Erdvi patalpa (su centraliniu apšildymu), kurioje įrengtas 
salonas, nebrangiai išnuomojama pageidaujamam laikui.

Skambinti telefonu: DAnube 6 -1336 — V. V.

( Mūsų Tarpe
• Algis Ratkelis New York Ci

ty College gavo elektros inžinie
riaus laipsnį. Jis yra priimtas dir
bti į North American Aviation 
įmonę, Kalifornijoje.

• Wayne Un-te Detroite vyko 
lietuvių tautodailės paroda, kuri 
tęsėsi 2 savaites.

CICERIŠKIAI MINĖJO 
NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTŲ

Nepriklausomybės šventė Ci
cero j e buvo paminėta vasario 19 
d. ALB Cicero Apylinkės Valdy
bos suruoštame minėjime Šv. An
tano parapijos salėje. Publikos ši 
kartą atsilankė daugiau, negu per 
ankstesnius panašius minėjimus ir 
atsilankiusieji nebuvo nuvilti, nes 
programa buvo neilga ir įdomoka.

Įžanginį žodį minėjimą atida
rant tarė pik. J. Švedas, o po to 
atsistojimu buvo pagerbti žuvu
sieji už laisvę. Pagrindinę kalbą 
pasakė dr. J. Bajerčius, iškelda
mas neigiamąsias lietuviškosios 
bendruomenės puses ir tikruosius 
kelius tremtyje esantiems tautie
čiams.

Meninėje dalyje buvo duotas 
trumpas St. Lauciaus vaizdelis — 
’’Raudonoji melodija“ ir padamuo 
ta dainų, kurias atliko J. Kreivė
no vadovaujamas Cicero lietuvių 
choras.

Pats vaidinimas, surežisuotas 
akt. J. Balučio, žiūrovus neblogai 
nuteikė ir mėgėjų aktorių vaidy
ba šį kartą buvo visai gera. Iš jau 
nųių vaidintojų, puikiai roles at
liko E. Žymantaitė ir A. Račkau
skas. Cicero lietuvių choras yra 
padaręs pažangą ir, ypač moteriš
kuose balsuose, buvo stiprokas.

Nepriklausomybės šventė tam 
pat buvo prisiminta ir Šv. Antano 
Bažnyčioje, kurioje šv. Mišias at
našavo prel. Ig. Albavičius, o šven 
tei pritaikytą pamokslą pasakė 
kun. P. Patlaba.

• Edv. TyL

Labai dažnai klausiama apie 
komunizmą ir komunistus. Daž
nas juos pažįsta tik iš savo asme
niškos patirties. Dr. Juozo Kaške- 
lio, Kanados Antibolševikinio Tau 
tų Fronto pirmininko knyga

KOMUNIZMAS BE KAUKĖS

aptaria, kas yra komunizmas, duo
da kom. internacionalų trumpą is
toriją, nušviečia veiklos metodus 
ir santykius su tautiškumu ir re
ligija, apžvelgia komunistinį teno
rą Lietuvoje, teikiant gyvų pa
vyzdžių ir iki šiol nežinomų ar 

• mažai kam žinomų duomenų. Iš
dėstyta taip pat kovos prieš ko
munizmą būdai. Knyga (116 psl.) 
perskaitytina kiekvienam. Kaina
$ 1.59

Nelauk. Iškirpk kuponą ir siųsk 
”L. L.“ Administracijai kartu su 
pinigais:

Siunčiu $______ Prašau pri-
t * • - * ’ •

siųsti ____ ..... egz. knygos ’’Ko

munizmas be kaukės“.
• . • * • • į. z

Pavardė
HTClclS

..................................... - sesarpv



Redakcijos adresas: 1330 So. 51 st. Ave. 
Cicero 50, Ill. TeL:OLympic 2-4992.

SPORTAS L. ENCIKLOPEDIJOJ
Neseniai iš spaudos išėjusiame 

VII Lietuvių Enciklopedijos tome, 
apimančiame Ga—Gr raides, už
tinkame nemaža aprašymų ir apie 
sportą, sporto klubus bei pavie
nius sportininkus.

Čia yra apibūdinamas golfas; 
Kauno sporto kl. Grandis; Čika
gos Lietuvių Sporto kl. Grandis; 
sportininkai: Vytautas Gerulaitis, 
Eugenijus Gerulis—Snarskis, Fe
liksas Giedrys, Vytautas Grybau
skas ir Jurgis Grigalauskas.

Gaila, kad ir šioje srityje yra 
neišvengta kai kurių netikslumų 
bei trūkumų, pav., aprašant Gin
taro sporto kl. nepaaiškinta, jog 
jis daugiau neegzistuoja, nors jau 
nuo pereito rudens yra nustojęs 
gyvuoti. Taip pat, šiam palyginus 
neilgą laiko tarpą veikusiam spor 
to klubui duota 29 eil., tuo tarpu, 
kai kauniškei Grandžiai skirta tik 
21 eil. Be to, čia kas pasigenda
me ir Čikagos LSK Grandies, ku
ri, nors ir trumpai,, vis dėlto ga
lėjo būti paminėta.

Norėtųsi iš L. Enciklopedijos 
sporto skyriaus redaktoriaus lauk 
ti trupučiuką daugiau akylumo, 
tvarkant sportinę medžiagą šiame 
mūsų didelės vertės leidinyje.

E. Š

SUDARYTI
ŽAIDIMŲ KOMITETAI

Jau tik mėnuo laiko beliko iki 
VI Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Sporto Žaidynių I rato dienos Či
kagoje. Jos įvyksta balandžio mėn. 
21—22 d. d. ir jau dabar yra da
romi pasiruošiamieji darbai, no
rint susilaukti geresnio žaidynių 
pasisekimo.

Neseniai buvo sudaryti įvairūs 
š.’ų žaidynių komitetai, kurie pa
dės jų rengimo ir pravedimo dar
buose.

Į žaidynių varžybinį komitetą 
įeina šie asmenys: A. Lauraitis — 
pirm., V. Adamkavičius — krep
šinio vadovas, Z. Žiupsnys — tin

klinio vadovas, VI. Karpuška — 
šachmatų vad., Žulpa — stalo te
niso vad.

Žaidynių organizacinį komitetą 
sudaro: J. Budrys — pirm., A. Ki- 
las — reikalų ved., Z. Žiupsnys— 
sekretorius, J. Bagdonas — iždin., 
Ed. Šulaitis — spaudos ir infor
macijos ved., P. Nedzinskas — 
sportininkų apgyvendinimo ved., 
V. Juška — meno vakaro rengimo 
ved.

Be to, yra sudarytas ir garbės 
komitetas, į kurį yra pakviesti ar 
numatyti pakviesti šie lietuviško
je visuomeninėje veikloje plačiai 
žinomi asmenys: J. E. vysk. Briz- 
gys, dr. P. Daužvardis, dr. P. Gri
gaitis, L. Šimutis, A. Olis. dr. J. 
Bajerčius, Alf. Wells, A. Kums- 
kis ir M. B. Sachs.

Visais informaciniais žaidynių 
reikalais galima kreiptis organi
zacinio komiteto sekretoriaus ad
resu: Z. Žiupsnys, 1100 W. Mar
quette Rd., Chicago; tel.: WEnt- 
worth 6-9401.

KREPŠINIO LYGOS 
RUNGTYNĖS

Kovo 10 d. ASK Lituanica žai
dė Vid. Vakarų Apygardos krep
šinio pirmenybių rungtynes prieš 
LSK Žaibą, jį įveikdama 70: 49.

Po laimėjimo Clevelande prieš 
LSK Žaibą, kovo 10 studentų ASK 
Lituanicos vyrų krepšinio koman
da kovo 11d. lankėsi Detroite, kur 
sužaidė kitas krepšinio lygos pir
menybių rungtynes prieš Detroito 
LSK Kovą. Studentai padėti tu
rėjo daug pastangų,’kol parklup
dė stipriai pasipriešinusius kovie- 
čius, pasekme 87:75 (43:45). Rung 
fynių pradžioje šeimininkai vedė 
žaidimą ir atrodė, jog gali įvykti 
staigmena, tačiau antrame kėliny
je svečiai iš paskutiniųjų susiėmę, 
sugebėjo prisivyti ir rungtynes 
laimėti.

—0*0—

Modemiška fizinė kultūra
Fizinė kultūra pirmu kart pra

žydo senovės Graikijoje, o vėliau 
— Romoje, tačiau ji buvo žinoma 
jau ir anksčiau — Egipte ir Per
sijoje. Klasiškus pavyzdžius skulp 
tūros formoje mums paliko Spar
ta ir Roma. Graikų — Herkules 
ir romėnų — Apollo iki šių dienų 
yra laikomi idealiausią fizinę for
mą turėjusiais vyrais.

Viduramžiai buvo labai nepa
lankūs fizinei kultūrai. Mat, tais 
laikais skaitėsi nemoralu garbinti 
žmogaus kūną. Su renesansu, at
gijo susidomėjimas senovės grai
kų ir romėnų skulptūromis ir vėl 
buvo atidengtas nuostabus žmo
gaus kūno grožis, jo pilname išsi
vystyme.

Senovės laikų fizinės kultūros 
judėjimą atgaivino E. Sandow An
glijoje, kuris yra laikomas moder
niškos fizinės kultūros tėvu. — 
Sandow įvedė dabar plačiai var
tojamą fizinės kultūros lavinimo 
priemonę — spyruokles.

Tačiau aukščiausioji šių dienų 
fizinės kultūros forma pradėjo 
vystytis paskutiniojo karo pabai
goje J. A. Valstybėse. Čia pir
muoju čempionu tapo John Gri- 
mek (čekų kilmės amerikietis), 
kuris savo karjerą pradėjo kaip 
sunkumų kilnotojas, bet visame 
pasaulyje išgarsėjo, kaip pirmas 
moderniškos fizinės kultūros mei
steris.

Daugelyje valstybių fizinė kul
tūra staigiai išsiplėtė ir kasmet 
yra vykdomi visiems žinomi Mr. 
Universe, Mr. America ir atskirų 
miestų raumeningųjų vyrų rinki
mai.

Tuoj po karo, pora Amerikos 
lietuvių pelnė garbingus Mr. Ame 
rika titulus. Pirmas lietuvių kil
mės Mr. Amerika buvo Julius Ba
con, antras iki šioliai labai popu
liarus — Alan Stephan. Šalia to, 
keli lietuviai tapo didelių miestų 
čempionais. Jų tarpe žymiausi yra 
Bruno Morkūnas ir Giedraitis. 
Bevartant fizinės kultūros žurna
lus, dažnai galima užtikti nemaža 
muskulingų vyrų su lietuviškomis 
pavardėmis, nors daugelis jau iki 
šiai dienai jas yra pakeitę.

Dabar pora žodžių apie pačią 
fizinę kultūrą. Kaip anksčiau mi
nėjau, John Grimev pradžioje bu
vo sunkumų kilnotoju. Kadangi 
Olimpinis sunkumų kilnojimas su 
sideda tik iš svorių pakėlimo virš 

galvos, tai kūno formos išvysty

mui duoda palyginamai nedideles 
pasekmes, o tarnauja tik jėgos iš
vystymui. Todėl J. Grimek pra
dėjo svorius naudoti visais nau
jais būdais ir vietoje vienos ar ke
lių repeticijų, pavartojo dešimt 
arba net dvyliką.

Jis pastebėjo, kad tik repetici
jos išvysto raumenis, o ne vien
kartinis pakėlimas. Taip pat iš
galvojo daug mankštų būdų su 
svoriais ir dabar jų skaičius sie
kia apie 200. , Yra žinoma, kad 
kiekvienas didesnis raumuo rei
kalauja atskiros mankštos dėl jo 
išvystymo. Jų visų aprašymui rei
kėtų prirašyti nemažą knygą, bet 
kiekvienas, kuris pirks svorius, vi
sad ras pagrindinės mankštos iliu
stracijas su aprašymu. Kas įstos 
į fizkultūros klubą, ras ant jo pa
talpų sienų instrukcijas arba jas 
gaus iš instruktorių. Tokių ins
truktorių yra gana daug, tačiau, 
nereikia tikėti ’’instruktoriui“, ku
ris žada lengvu būdu per 10 dienų 
iš sudžiūvėlio padaryti čempioną.

Pradedančiam asmeniui yra 
geriausia įsigyti spyruokles (gu
minės yra maloniau vartoti) ir po 
kokių 3 mėnesių, jeigu kasdien 
darys mankštą (geriausiai vakare 
apie 2 valandas po valgio) ir pri
silaikys švaraus gyvenimo, apie 
kurį kalbėsime vėliau, galės pas
tebėti skirtingumą išvaizdoje, jau
sis sveikesnis ir energingesnis.

Svarbiausia kūno dalis, ypa
tingai pradžioje, yra krūtinė. Kas 
nenori jokių išlaidų, ją gali išvys
tyti savo kambaryje sekančiu bū
du: pastatyti tris kėdes, ant vie
nos padėti pėdas, ant kitų du del
nus tokiu būdu, kad būtų galima 
nuleisti visą liemenį tarp kėdžių, 
kiek įmanoma giliau ir po to vėl 
išsitiesti. Žemyn reikia slinkti lė
tai, įtraukiant su jėga orą į krūti
nę, o grįžti atgal jį su visa jėga 
iškvepiant, taip, kad krūtinėje jo 
nė kiek neliktų.

Visa mankšta turi vykti ritmiš 
kai, su susikaupimu ir svarbiausia, 
reikia reguliuoti kvėpavimą. Kam 
yra sunku pradėti nuo šios mankš 
tos, tegu pamėgina mankštintis 
ant grindų, kol sustiprės.

Vyt. D.
Ii ...S - ,
■ r (Bus daugiau)
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PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ilgų metų PATYRIMAS — PIGUS SAKINGAS VIM AS -
NAUJ* DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKKAUSTYMUi 

JRANKIA! KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP (B JŪSŲ PEB- 
KRAUSTOMI BALDAI IRA APDRAUSTI — INSICRINTL

— . 2022 W 69 St, Chicago 36, HLJUOZAS NAUJOKAITIS TeL: W Al brook 5-9209

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ”EGLIN“ 
laikrodžius.

A. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA, 7-8266 
3317 So. Halsted St

Pasakose apsakinėjama ir dainose apdainuota 

Kardama nižava—Meister Brau Tavem 
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street — Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOMANTAI TeL: VL 7 - 2429. *

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted SL, Chicago, Ill, daro įvairių dydžių portretu* 

ir nuotraukas.
Atlieka Stadijos ir Foto mė-gėjų darbiu 

Aprūpina gera filmine medžiage.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chlcagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago. HL

Telefonas: FRontier 6-1882.

JONO R1MAŠAUSKO

Sovietinis genocidas Lietuvoje
Tai pirmosios bolševikų okupacijos Lietuvoje dokumentacija.
Daugiau kaip 500 psl. knygcje įvardinama per 5000 asmenų ir 

patiekiama arti 200 dokumentų ir dokumentinių foto nuotraukų. — 
Tai genocido Lietuvoje enciklopedija. Knygai specialų įvadą pa
rnešė Leonardas Šimutis. Leidžia Lietuvių buv. Politinių Kalinių 
Sąjunga Čikagoje. Paprasta prenumerata 5 doL, garbės — 10 dot 
ir daugiau. Užsakymus ir pinigus siųskite: Lb P K S-gos Čikagoje 
Iždininkui;

JUOZAS ŽIČKUS
6357 So. Albany Ave.,
Chicago 29, Ill.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS

6828 S. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ 

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas,
* garantuotas darbas:

UJlTELCVISIOn 

(sales -service)
3130 So. Halsted St.

Sav. Inž. Alfonsas Semėnas 
Telef.: DAnube 6 - 6887

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL 
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus.

JAUKIAI
PRALEISI

' VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str.. Cicero 50. 
Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

Modemiškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 
vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS L]m: ONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t St). TeL: SEeley 34711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiki, 
parodys ir duos praktiškų patari- mų Jums rūpimais reikalais.

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3218 W. 38 St., Chicago, HL Telet: YArd 7-6035

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikri 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS .
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai.
\ transmisijos ir t. t MOBILGAS benzinas, Fire.tone padangos, '

- baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street TeL: GRovehill 6-9136

• M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas
l , i *■■ ■ i ■ ■ —— i n n ■■ ■■ ■ i—.i—

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GAZOLINO 
STOTIS
Sinclair gazolinas

Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

A. STANEVIČIUS
Garažo tek REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934

2641 West 71 Street * - '

■■m



Kį JIE DIRBA
’’LAISVOSIOS LIETUVOS“
Prenumeratoriams, bendradar

biams, skelbimų davėjams bei rė
mėjams:

’’Laisvosios Lietuvos“ perkėli
mas ir redakcijos persitvarkymas 
užtruko ilgiau, ne/b buvo numa
tyta. Todėl visus nuoširdžiai at
siprašome ir dėkojame už paro
dytą kantrumą ir šio 'laikraščio 
reikalų supratimą.

Ta pačia proga pranešame, kad 
’’Laisvoji Lietuva“ įsikūrė naujose 
bendrovės ’’Sava“ patalpose, kuri 
yra įkurta lietuviškai spaudai, ža
dinančiai lietuvių tautos atgimi
mą, paremti.

Bendrovės ’’Sava“ direktorių, 
valdybos ir buvusių ’’Laisvosios 
Lietuvos“ vairuotojų nuoširdus 
pasižadėjimas ’’Laisvąją Lietuvą“ 
paremti, sudaro visas sąlygas ”L. 
L.“ tolimesniam ėjimui ir tobulė
jimui.

Naujas ’’Laisvosios Lietuvos“ 
adresas: 911 W. 32 nd Str.

Chicago 8, Illinois. 
Telefonas: YArds 7-8276.

Laukiame ir tikimės Tamstų 
tolimesnės paramos ir bendradar-' 
biavimb.

Redakcija ir administracija.

Prof. dr. Vincas Maciūnas, gyv. 
Philadelphijoje, dirba universite
to bibliotekoje.-Redaguoja Krėvės 
raštus. Taip pat Lietuvių Enciklo-- 
pedijos lietuvišką tomą, kur bus 
kelios dešimtys straipsnių apie 
Lietuvos gamtą, istoriją, mokslą, 
meną ir kit.

Jis ieško Krėvės ’’Šarūno“ tre
čiosios laidos, 1939 m. išspausdin
tos 4 nedideliais tomais ir išleis
tos Humanitarinių Mokslų Fakul
teto. Jei kas turi šią laidą, arba 
žino, kur ją galima gauti, malonė
kite pranešti šiuo adresu: Mr. dr. 
V. Maciūnas, 247 East Albanus 
St., Philadelphia 20, Pa., USA.

Prof. dr. J. Eretas, neseniai 
Memmingeno lietuviams ir vokie
čiams laikė Vasario 16 d. proga 
gražią paskaitą ’’Atsisveikinimas 
su Europa“. Vokiečiams ypatingai 
ši paskaita sukėlė naujų miinčių. 
Prof. dr. J. Eretas š. m. kovo 13 
d. Stuttgarte Baltų dienomis lai
kė kitą paskaitą apie estų, latvių 
ir lietuvių'literatūrą po 1945 m. 
iki šiandien. Iš lietuvių pusės šias 
Baltų dienas ruošia J. Bataitis, V. 
Banaitis, dr. P. Rėklaitis, A. Kri
vickas ir kit.

Advokatas Nadas Rastenis gy
vena Baltimorėje. Jis yra žinomas 
JAV lietuvių veikėjas ,ir poetas. 
Šiomis dienomis jis atšventė 65 m. 
amžiaus sukaktį. Šia proga jį pa
sveikino LAS Vyr. Valdybos pir-

SKAIT YKITE!
Antri metai Anglijoje eina 

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2Vz dol., atskiras nu
meris — 20 cnt.

Adresas: “Tėvų Žemė“,
13 Frostic Mansions,

Frostic Place,
London, E. 1. England.

Sausio mėn. KARYS pradeda 
spausdinti graikų klasiko Kseno- 
cono:

"DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ
ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Ave.
Brooklyn 21, N.Y.

minįnkas.
Nadas Rastenis be originalios 

poezijos yra išvertęs į anglų kal
bą Baranausko ’’Anykščių Šilelį“, 
kuris spausdinamas ’’Lietuvių Die
nose“, taip pat Donelaičio ’’Me
tus“.

Prof. dr. J. Puzinas, aktyviai 
dalyvauja JAV Lietuvių bendruo
menės veikloje, yra Lietuvių En
ciklopedijos redaktorius. Šiuo me
tu ruošia Enciklopedijai K raide 
medžiagą. Neseniai laikė New 
Yorke įdomią paskaitą apie Vil
nių.

J. P. Kedys, senas ’’Laisvosios 
Lietuvos“ bendradarbis, šiuo me
tu gyvenaSydney, Australijoje. 
Jis čia įkūrė maisto krautuvę koo- 
peraciniais pagrindais. Atspėja
mu laiku žada daugiau bendradar 
biauti ”L. L.“ Sėkmės!

Memmingeno skautai paminė
jo Vasario 16 d. Trumpą žodį apie 
šios dienos prasmę pasakė Teisu
tis Vykintas. Skautės ir skautai 
buvo apdovanoti saldainiais, ku
riems nupirkti pinigų paskyrė Šei 
kūnų šeima. Jie niekad neužmirš
ta Memmingeno skautų, nes jų 
sūnus Rimantas tragiškai prieš ke
letą metų čia žuvo. Dabar Šeikū- 
nai gyvena Dorchesteryje.

Bronius Guiga, uolus ’’Laisvo
sios Lietuvos“, ’’Tėvų Žemės“ ir 
kitų laikraščių platintojas, dirba 
amerikiečių darbo kuopoje Kai- 
serslauterne. Jis dirba ir lietuviš
ką visuomeninį darbą.

R. Radveikis, buvęs amerikie
čių darbo kuopos Kaiserslauterne 
narys, dabar sunkiai serga ir gy
vena Cellėje pas seserį. Jis yra 
reikalingas vienminčių paramos. 
Jo adresas: 20-a / Sued winsen F. 
32, Kr. Celle, W. Germany.

PAIEŠKOJIMAI
Bakšinskienė Ona,
Botyriutė — Štarienė Stasė,
Bružaitė — Vikita (Vaitkevičie

nė) ir jos brolis,
Bružas Juozas, kilę iš Ukrinų 

kaimo, Židikų (ar Sėdos) vals
čiaus, Mažeikių apskr.

Bugailiškis Antanas ir Julius, 
gimę Kupiškio valse., Lukošiškių 
kaime, — atvykę Amerikon apie 
1911—12 m.,

Kalvaičiūtė — Mejer Rozalija, 
Antano duktė, gyvenusi Alexan
dria.

Klimavičius Antanas iš Gižų, 
gyvenęs Čikagoje ar jos apylin
kėje.

Linartienė — Vaičiulytė Ona, 
atvykusi Amerikon iš Anglijos 
1954 m.

Lukošaitis Stasys iš Pašešušvio 
kaimo, Pajūrio parapijos, Taura
gės apskr., gyvenęs Čikagoje.

Miliūnas Antanas, sūnus Domi- 
jono, gimęs 1927 m. Šakių apskr., 
Kidulių valse., Sutkių kaime.

Nėnis Juozas, Izidorius ir Kazi
mieras.

Paulauskas Juozas iŠ Šakalinės 
kaimo, Gaurės valse., Tauragės ap.

HILLTOP TAVERN '
8500 Roberts Road, 

Oaklawn, HL
Sav. Algirdas BRAZIS.
Tel.: GArden 2-9561.

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St.

Sav. Juozas B e š o n i s 
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius. ,

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis:

Alg. BUDRECKAS
REALTY

4081 Archer Avė, 
(prie California Ave) 
Tel.: LAfayette 3-3384

\ - 
atvykęs prie I karą, gyvenęs Či
kagoje.

Raulinaitis Juozas nuo Telšių, 
pasitraukęs ' iš Lietuvos 1944 m. 
\ ašarą.

Sadauskienė Uršulė, Antano 
duktė.

Vasaitienė Uršulė.
Andrė Jūnaitė Bronė, gimusi 

Amerikoj, buvo nuvažiavus Lie
tuvon, gimnazijoj dėstė anglų kal
bą.

Andrešiūnas Jurgis, iš Navatšo- 
nių kaimo, Naujamiesčio valsčiaus, 
Panevėžio apskr., rodos gyvena 
Čikagoje.

Gailiūnas Karolius.
Gillis — Pucetaitė Ona, atvy

kusi Amerikon 1929—31 m. Gyve
no Los Angeles, Cal.

Petrienė Marija, iš Rokaviškio 
kaimo, Sasnavos valse., Marijam
polės apskr.

Pucetaitė Ona (Gillis) ir Adelė 
(Žeimis), iš Čyčkų kaimo, Alvito 
valse., Vilkaviškio apskr.

Rimdžius Anicetas, prieš karą 
gyvenęs Čikagoje.

Sinkevičiai Albinas ir Jurgis, 
Andriaus sūnūs, iš Rokaviškio k., 
Sasnavos valse., Marijampolės ap.

Skrinskienė Adelė iš Rokaviškio 
kaimo, Sasnavos valse., Marijam
polės apskr.

Slanina Aleksandras ir Antanas, 
Kazio ir Teklės sūnūs, iš Kairiškių 
kaimo, Kruonio valse., Žiežmarių 
parap. Antanas atvykęs Amerikon 
prieš apie 50 metų ir gyvenęs Bos 
tone ar jo apylinkėje.

Šnelius Jonas, gyvenąs Čikagoj.
Svilaitė Aldona ir jos motina.
Svilienė Milda, gyvenusios Kau 

ne ar Kauno apskrityje. ’
Zeimis — Pucetaitė Adelė, gy

venusi Los Angeles, Calif.

Namų, sklypų, biznio pirkimas — pardavimas, statyba, visų 
rūšių draudimas, raštinės patarnavimai —

INCOME. TAX * >
Blankų užpildymas. Greitas ir mandagus patarnavimas.

Simaičiai
.njjjT

Realty, Builders, Insurance —
2737 West 43 Street Telef.: CLifside 4-2390.

- - / ~ . **’ ’•4-

Atdara nuo 9 vai. ryto. Trečiadieniais — pagal susitarimą.
' s

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai. 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai-4% — vartoti — 6c/o.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. TeL: WAlbrook 5-5671

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kasdieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta.

* - * - % t

Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi
* 1

su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

Rudeninių ir žieminių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEICAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Av, Chicago 9, I1L

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam ilsi mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus pataraąvimas lietuvių kalboje*

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket
virtai. riuo 9 vai ryto iki 9:30 vaL 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniah nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviški a

Andrulis Teofilis, gimęs Dimgaf- 
lių kaime, Vaiguvos valse., Šiaulių 
apskr.

Balčiūnas Jonas, Elenos brolis.
Cemenis Martynas.

Čikštė — Šikštėnas Jonas ir Leo
nas. Jonas — diplomuotas teisi
ninkas, Leonas — medicinos dak
taras. Iki 1933—4 m. gyveno Ry
goje, o po to Kaune ar Vilniuje.

Dargis Vincentai iš Ketūnų k., 
Sėdos valsčiaus.

Gandzelis Juozapas ir Leonas iš 
Ketūnų kaimo, Sėdos valse.

Kazakauskaitė Irena ir jos mo
tina.

Kazakauskienė — Vrubliauskai- 
tė Zofija, gyvenusios New York 
valstijoje.

Kontrimovič Stasys, Mykolo 
brolis.

Meškūnas Antanas, buvęs foto 
biznyje Indiana Harbor, Indiana.

Mikaliūnienė — Šabliauskaitė 
Ona, ištekėjusi Ukmergėje.

Petrauskaitė — Višinskienė Pet 
ronelė, išvažiavus iš Lietuvos 1908 
—1909 metais, iš Ilakių valse., Ga- 
denių kaimo. Gyveno Brooklyne, 
N. Y.

Pučkorius Juozapas iš Ketūnų 
kaimo, Sėdos valsčiaus.

Ručys Juozas, Antano sūnus, 
gimęs 1911 m., kilęs nuo Panevė
žio. Iki 1944 m. gyveno Vienoje, 
Austrija.

Skrolis Vitas, kilęs iš Suvalkų 
Kalvarijos.

Šabliauskaitė — Mikaliūniene 
Ona.

Šikštėnas — Čikštė Jonas ir Le
onas.

Višinskienė — Petrauskaitė Pe
tronėlė.

Vrubliauskaitė — Kazakauskie
nė Zofija.

Jieškomieji arba apie juos ži
nantieji prašomi atsiliepti.

LIETUVOS KONSULAS 
6147 So. Artesian Ave..

Chicago 29, Illinois.
Telef.: REpublic 7-8334.

IŠ PLLS ’’AUŠROS“
TUNTO VEIKLOS

Minėdamas Vasario Šešioliktą
ją, PLLS ’’Aušros“ Tuntas suren
gė iškilmingą sueigą. Šia proga 
20 skautų kandidatų davė įžodį. 
Juos širdingai pasveikino Vokie
tijos rajono vadeiva sktn. Vens- 
lauskas, katalikų dvasios vadovas 
kun. dr. Petraitis ir evangelikų 
dvasios vadovas kun. Šimukėnas.

Vasario 24 d. ’’Aušros“ Tunto 
skautės buvo pakviestos į ameri
kiečių skaučių surengtą tarptauti
nį bendradarbiavimo susitikimą. 
Susitikimas įvyko Mannheim — 
Kaeferthal naujose amerikiečių 
gimnazijos patalpose. Jame daly
vavo amerikietės, vokiečių skau
tės ir apie 60 lietuvių skaučių. — 
Turiningoje programoje ir mūsų 
skautės tautiniais šokiais bei lie
tuviškomis liaudies dainomis žiū
rovams paliko gilų įspūdį. Skau
čių vadovė p. Motgabienė įteikė 
amerikiečių vyr. skautininkei — 
Mrs. Hahn skaučių gražiai nuaus
tą tautinę juostą.

Gegužės mėn. amerikietės skau 
tčs pažadėjo atvykti į Vasario 16 
Gimnaziją ir dalyvauti ’’Aušros“ 
Tunto rengiamam lauže.

PLLS ’’Aušros“ Tuntas ruošia
si vasarios stovyklai. Stovykla 
numatoma pravesti prie Bad Dūr- 
kheimo, netoli Kaiserslauterno. 
Tai bus Vokietijos rajono vasaros 
stovykla, į kurią suvažiuos vist 
Vokietijoje gyvenantieji skautai.

PARDUODAMA 
geromis sąlygomis maisto krau
tuvės įrengimai! 2 šaldytuvai, 
svarstyklės, mėsai pjaustyti ma 
šina. Teirautis telefonu: RElian- 
ce 5-5424 nuo 5 vai. iki 10 vai 
vakare.

NUO GYVENIMO ATSILIEKA

visi tie, kurie neseka kultūrinio 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hals
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna 
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

HARDWARE — WALLPAPER — PAINT

Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, dažai, sie
noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams reikmenyi, 
indai...

Ką paklausi — viską gausi ir neapsigausL Kalbu lietuviškai 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai mėgsta.

CHARLES GOLDMAN, Telefonas: YArds 7-2222.
( I

3303 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas —3148 West «3rd Street 
CHICAGO, ILL 

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—8; rak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACE 

TeL: RE 7-7868

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203 * 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, III

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirma d , 
antradL, ketvirtad., penkta d.;

11 vai ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12,
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
Ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL

Telefonas: '
ofiso LAfaet 3-4949
namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L 

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

P. ir J. JOKUBKOS
TV, DEIMANTAI 
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas 
4102 Archer Ave., at Mozart 

Chicago 32, I1L — TeL LA 3-8617

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE
”D A N A“

yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI

Telef.: TO 3 - 6591
1445 South 49 Avė., Ciceroje
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